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حسین سیمایی صراف، وزیر علوم خبر داد: 

طبق توافق با قوه قضائیه قرار است با تشکیل 
کارگروهی، پرونده اساتید و دانشجویان اخراجی 
برای بازگشت دوباره آنها به دانشگاه بررسی شود

یادداشت روز

2
سیاست

وفاق؟ تحدید 
گفتمان رئیس جمهور زیر ضرب

خطر امنیتی حضور اتباع
دولت درباره خروج افغانستانی ها 

به مردم گزارش دهد

امــروزه موضوعی که در جامعه بســیار حاد شــده و حاصل 
عوارض بی توجهی هایی است که در سطح اجتماع و مدیریت 
کشور در سال های گذشته اتفاق افتاده، بحث مهاجران افغان 
اســت. متاسفانه در ســال های اخیر )به خصوص 4-5 سال 
گذشته( مرزهای کشور با عدم توجه و رهاشدگی مواجه بوده 
لذا پس از به حکومت رســیدن طالبان، به دلیل فشــارهای 
اجتماعی که در افغانســتان وجود داشــت، مهاجران زیادی 
وارد ایران شــدند. این مهاجران بدون قاعده و قانون و بدون 
اینکه رصد و سرشماری و حتی شناسایی شده باشند، آمدند. 
چنیــن اتفاقی درحالــی افتاد که حال صــدای زنگ خطر به 
صدا درآمده و عوارض آن در ســطح جامعــه به خصوص در 
شــهرهای بزرگ مشاهده می شــود. به طوری که هرازگاهی 
در اخبــار اتفاق هــای ناگوار مانند تعرض بــه دختران و زنان 
ایرانی، دزدی، جنگ و زدوخوردی که حتی منجر به کشــته 
شدن شخصی شــده را می شنویم. این مسائل باعث به وجود 
آمدن وحشــت و حس ناامنی به جامعه شده است.  برخلاف 
آنچه که در قوانین و عرف بین المللی رایج اســت و مهاجران 
کشورهایی که حتی مهاجرپذیر هســتند، رفتار کرده ایم. زیرا 
این کشــورها که امکان جذب مهاجر را هم دارند نســبت به 
حضور مهاجران ســختگیرانه برخــورد می کنند و با ارزیابی، 
افرادی که هم از لحاظ ســطح فرهنگــی و اجتماعی قابلیت 
مناسبی را داشته باشــند ،جذب می کنند. لذا می بینیم که هر 
ساله بسیاری از نخبه های کشــور و افرادی که یا تمکن مالی 
بالایی دارند، یا از نظر علمی افراد فرهیخته ای هستند به عنوان 
مهاجر جذب بعضی کشورها می شوند. متاسفانه در سال های 
گذشــته ما رویه برعکســی را پیش گرفته ایــم. یعنی در واقع 
مهاجرانی به ایران آمدند که از نظر فرهنگی و اجتماعی و حتی 
تمکن مالی، افراد نخبه ای نبودند. بنابراین پایین بودن ســطح 
فرهنگی و اجتماعی آنهــا منجر به ناهنجاری های اجتماعی 
و امنیتی جدی در کشــور شده اســت.  ما در شرایط سخت 
اقتصادی زندگی می کنیم و اگــر دولت یارانه ای بابت انرژی، 
نان یــا یارانه های نهان و مخفی برای مــردم در نظر می گیرد، 
مهاجران افغان در اســتفاده از این یارانه ها شریک مردم ایران 
شدند. چنین شــرایطی یک ضرر بزرگ اقتصادی را به کشور 
ما تحمیــل می کند. اینکه در مراکز محروم مــان نمی توانیم از 
بودجه های مناسب دولتی برای ساختن آنجا و ارتقای وضعیت 
مســکن و راه مناطق محروم اســتفاده کنیم به دلیل این است 
که در پرداخت یارانه ها بی حساب وکتاب عمل کرده ایم. به هر 
کسی که در ایران زندگی می کند، یارانه  را می دهیم و این باعث 
اعتراض مردم شده که البته اعتراض بجایی است. به خصوص 
در مناطق محروم و مرزی که برای امرار معاش شان مجبورند 
به کولبــری و کارهای ســخت روی بیاورنــد و از این طرف 
می بینیم، دولت هزینه هایی را به شکل عموم توزیع می کند که 
مهاجران افغان هم از آن استفاده می کنند.  خوشبختانه با روی 
کار آمدن دولت آقای پزشکیان، قول ها و وعده هایی داده شده 
و وزیر کشور نیز در این خصوص صحبت هایی کرده است. در 
نتیجه جلوی ضرر را از هر جا بگیریم، منفعت اســت. یعنی 
اگــر از همین امروز هم تلاش کنند تــا به طور کل مرزها را به 
شکل سفت وسخت ببندند و اجازه ورود ندهند، خودش یک 
نفع بزرگی برای مردم ماست. نکته بعد، ساماندهی مهاجرانی 
است که الان در کشور هســتند. نکته جالبی که در یکی، دو 
شهر اتفاق افتاده بود و خیلی خوب و تاثیرگذار بود، این است 
که صاحبان مشــاغلی که از کارگران افغانی استفاده می کنند، 
جریمه شــوند و مغازه شان پلمب یا بســته شود؛ این موضوع 
می تواند کمک کننده باشــد. زیرا اکنون بسیاری از صاحبان 
مشــاغل با وجود اینکه نرخ بیکاری در شــهرها زیاد اســت 
و خیلــی از جوان ها و مردم بیکار هســتند به دلیل ارزان بودن 
دســتمزد کارگران افغانستانی و اینکه نیاز به بیمه شدن ندارند 
متاسفانه رویکردشان جذب کارگران افغان است و این خودش 
باعث تشدید و حضور بیشتر آنها می شود. لذا نیاز به نوشتن و 
اجرای یک طرح کلی توسط وزارت کشور در این مورد است. 
طرحی که در جوانب مختلف، امنیتی، اجتماعی و مشاغل به 
شکل گسترده نوشته و گزارش آن هم به مردم داده شود تا بتوانیم 

پاسخگوی این حجم از نارضایتی و عصبانیت جامعه باشیم.

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور خبر داد: 
طرحی که در دولت خاتمی تصویب شده، اما اجرایی نشده بود، اجرایی می شود 

تا معروف ترین زندان کشور به دانشگاه تبدیل  شود

فرزانه ترکان
عضو شورای مرکزی و معاون فرهنگی دبیرکل

حزب کارگزاران سازندگی ایران
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دیپلماسی

تهدید نه  گفت وگو، 
سیدعباس عراقچی
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تماشا

استالینیستی موج سواری 
درباره سخنان مسعود فراستی

7
کوچه

با گذشت 21 سال از مصوبه دولت سیدمحمد 
خاتمی درباره واگذاری زندان اوین به دانشگاه 
شهید بهشتی، حالا نام مهم ترین زندان کشور 
در شــمالی ترین نقطه تهران با ســخنان تازه 
معاون اول رئیس جمهور مطرح شــده است، 
البته نه در لباس سیاســت و مجــازات که در 
لباس درس و تحقیق و دانشــگاه. محمدرضا 
عارف روز گذشته در اجلاسی که در دانشگاه 
شهید بهشــتی برگزار شــد، پس از پیشنهاد 
رئیس دانشگاه شهید بهشــتی درباره مصوبه 

واگــذاری اویــن، بحث احیای ایــن مصوبه 
قدیمی را مطرح کرد. او از مصوبه ای ســخن 
گفت که در سال های پایانی دولت هشتم حتی 
برای آن منابعی هم در نظر گرفته شــده بود اما 
ظاهراً طرح در بروکراسی اداری و بعد هم تغییر 
دولت، شــانس اجرا پیدا نکرد: »در دوره قبل 
این تصمیم گرفته شــد که با توجه به فرهنگی 
بودن انــقلاب ما، مخوف ترین زنــدان قبل از 
انقلاب را تبدیل به دانشگاه کنیم و جمع بندی 
خوبی داشــتیم. در دولت هم تصویب شد که 
زندان اوین به دانشگاه شهید بهشتی و دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی واگذار شود. البته 
این تصمیمــات اگر با پیگیری جــدی همراه 
شــوند، حل می شــوند. مصوبه دولت قانونی 

بود و منابعی برای آن گذاشتیم اما اجرایی نشد 
اما ما آمادگی احیــای آن مصوبه را داریم. این 
اقدام پیــام خوبی به دنیا می دهــد که زندان را 
به دانشــگاه تبدیل می کنیم. از عمر آن مصوبه 
21 سال گذشــته و از نوجوانی خود عبور کرده 
است. انشاالله به پیری نرسد و اجرایی شود«. 
دقایقــی پیــش از این حرف هــا، محمودرضا 
آقامیری، رئیس دانشگاه شهید بهشتی در این 
مراسم در جایگاه سخنران قرار گرفت و خطاب 
به معاون اول رئیس جمهور گفت: »امیدواریم 
با کمــک جنابعالی، واگذاری زنــدان اوین و 
انتقــال این محل به دانشــگاه که در گذشــته 
مطرح شده بود، اجرایی شود تا بتوانیم مشکل 

کمبود فضای دانشگاه را حل کنیم«.

 W پیشینه مصوبه قدیمی درباره اوین
براســاس مصوبه قدیمی، قرار بــود که دولت 
بودجه  لازم را معــادل ظرفیت زندان اوین برای 
ساخت بازداشتگاه های جدید در اختیار وزارت 
مســکن قرار دهد و ایــن وزارتخانه هم در یک 
طرح دوساله  ضربتی آنها را بسازد. دکتر هادی 
ندیمی، رئیس وقت دانشــگاه شهید بهشتی در 
دولت خاتمی در گفت وگویی که 14 دی ســال 
1382 با خبرگزاری ایسنا داشته به این موضوع 
اشــاره کرده اســت: »واگذاری زندان اوین به 
دانشگاه، بهترین کاری اســت که دولت برای 
توسعه دانشگاه هایی مانند شهید بهشتی و علوم 

پزشکی شهید بهشتی می تواند انجام دهد. 
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محمدجواد ظریف، معــاون راهبردی رئیس جمهور: من از 
همان ابتدا انتخاب کردم که در معاونت راهبردی فعالیت کنم 
و از معاونت سیاسی فاصله بگیرم تا نقش وزیر خارجه تحت 
شــعاع قرار نگیرد؛ اکنون نیز با توجه به تجربیاتم در حوزه 
سیاســت خارجی همچنان به صورت غیررسمی به وزارت 
امور خارجه کمــک می کنم اما تمرکز اصلی ام بر مســائل 

راهبردی و توسعه انسانی خواهد بود.

کمک ظریف
محمدجواد آذری جهرمی، وزیــر ارتباطات دولت دوازدهم: 
اینکه رسانه ها صرفاً به حواشی دولت  بپردازند و مطالبه گری 
در باب اصول توافقی دولت با مردم را فراموش کنند، نتیجه اش 
می تواند شکســت دولت باشــد. از یاد نبریم که به رغم همه 
تلاش هــا، نیمی از جمعیت قادر بــه رای دادن، در انتخابات 
شرکت نکردند و اعتمادافزایی و جلب مشارکت آنها با انجام 

اقدامات اصولی توسط دولت باید سرلوحه امور باشد.

فراموشی نیمی از جمعیت
علــی مطهری، نماینــده ادوار مجلــس در صفحه مجازی 
ایکس: پیشــنهاد رئیس جمهور در عراق مبنی بر تشــکیل 
اتحادیه کشــورهای اسلامی که دارای بازار مشــترک و پول 
واحد و نیروی نظامی مشــترک باشد آنچنان که اروپا عمل 
کرده است باید توسط وزارت امور خارجه از طریق سازمان 
همکاری اسلامی پیگیری شود. اگر چنین اتحادیه ای وجود 

داشت امروز اثری از رژیم صهیونیستی نبود.

واکنش مطهری به پزشکیان

کانال سازندگی

تاکید سعید محمد
پس از آنکه روز گذشته رحمت الله بیگدلی، فعال سیاسی 
اصلاح طلب در شــبکه اجتماعــی ایکس نوشــت: »اخیراً 
جلسه ای با سردار سعید محمد داشتم. آقای محمد می گفت: 
یکی از مشــکلات ما در دوران مرحوم رئیســی، دخالت های 
عجیب خانم علم الهدی در سیاســت ها و عزل ونصب ها بود. 
ما اگر می خواســتیم رئیسی را ببینیم باید اول خانم علم الهدی 
را می دیدیــم و او را توجیــه می کردیم«. ســعید محمد که در 
انتخابات ریاســت جمهوری 1403 نیز از مســعود پزشکیان 
حمایــت کرده بود در توئیتی این موضوع را رد کرد و نوشــت: 
»اخیراً بدون هماهنگی توئیتی به نقل از اینجانب درخصوص 
خانواده شهید رئیســی منتشر شــده که مورد تایید اینجانب 
نیست. شــخصاً احترام زیادی برای شهید رئیسی و خانواده 
محترم ایشــان قائل هســتم و نقد خانواده محترم ایشان را در 
فضای مجازی به هیچ وجه بــه صلاح نمی دانم، خصوصاً در 
زمانی که جامعه سیاسی کشــور با تدبیر رهبر معظم انقلاب 
به ســمت وفاق ملی در حرکت اســت. مجدد تاکید می کنم 
اینجانب مواضــع خود را صرفاً از طریق اکانت های رســمی 

شخصی یا رسانه های رسمی کشور اعلام می نمایم«.

روز گذشــته روزنامه همشهری در یادداشتی به قلم مهدی 
فضائلی، عضو دفتر نشر آثار مقام معظم رهبری به تفسیر واژه 
وفاق پرداخت که توسط رئیس جمهور مطرح شد و بازتاب های 
متفاوتی داشت. البته بســیاری این موضوع را امری پسندیده 
و برخی نیــز که عموماً جزو به اصــطلاح تندروها و پایداری 
محســوب می شــوند بدان حمله کردند. حال مهدی فضائلی 
می گوید که دولت پزشــکیان »وفاق« را رویکرد اصلی و وجه 
تمایز خود قرار داده اســت بنابراین اگــر رئیس جمهور امروز 
چارچوب وفاق را شــفاف بیان نکنــد و مفهوم وفاق همچون 
توپی ســرگردان وسط میدان سیاست رها شود، هر کس از راه 
برسد به آن ضربه ای وارد خواهد کرد و به سرگردانی آن خواهد 
افــزود. او همچنین گفت: »تکرار واژه وفاق بدون تحدید آن، 
هر کســی را از ظن خود یــار آن خواهد کرد و در این حالت نه 
 تنها وفاقی شکل نخواهد گرفت بلکه اختلاف برداشت ها خود 

ضدوفاق عمل خواهد کرد! پس از رای اعتماد 
کامل مجلس شورای اسلامی به کابینه دکتر 
پزشــکیان که سطح بالایی از همدلی مجلس 
با رئیس جمهور به رغم داشتن گرایش سیاسی 
متفاوت را به نمایش گذاشــت شاهد برخی 
مواضع از ســوی برخی چهره های سیاســی 
جریان موســوم به اصلاحات و انتصابات در 
برخی دستگاه ها هستیم که بیانگر سوءتفاهم 
در مفهــوم وفــاق اســت«. پیــش از ایــن 
امیرحســین  ثابتی در توئیتی با حمله به وفاق 
نوشــته بود: »وفاق برای بازگشت نفاق« که 

این توئیت بسیار بحث برانگیز شد.
اکنــون فضائلی با تاکید بر اینکه اشــتباه 
محاســباتی جریان موســوم به اصلاحات و 
اتخاذ مواضع زیاده خواهانه و ازجمله گستاخی 

درباره فتنه 88 و عوض  کردن اصطلاحاً جای جلاد و شــهید 
نه  تنها هیچ کمکی به وفاق نمی کند بلکه این مفهوم ارزشــمند 
را به شــدت مورد آسیب قرار می دهد، به پزشکیان هشدار داد: 
»دکتر پزشکیان که خیرخواهانه و صادقانه ویژگی وفاق را برای 
دولت خود برگزیده اند و در ترکیب کابینه هم ســعی کرده اند آن 
 را بــه نمایش بگذارند، بیش و پیــش از همه باید از این مفهوم 
صیانت کنند تا عده ای با برداشــت های غلط یا سوءاستفاده، 
وفــاق را در نطفــه خفه نکننــد. ازجمله راه هــای صیانت از 
»وفاق«، شفاف ســازی  حدود و ثغور آن از ســویی و ترسیم 
خط قرمزها از سوی دیگر است. مرزبندی با زیاده خواهان و 
جلوگیری از انتصاب افراد بدسابقه )که اظهار ندامت نکرده اند( 
به خصوص در مدیریت ســطوح بالا و میانی از دیگر اقداماتی 
است که دکتر پزشــکیان برای صیانت از رویکرد اصلی دولت 

خود یعنی وفاق می توانند انجام دهند«.
این درحالی اســت که رئیس جمهور پزشکیان، چه قبل از 
اینکه آرای مناســب برای پیروزی را به دست بیاورد و چه قبل 
از مناظره ها و برنامه های تبلیغاتی اش، پایان دادن به منازعات 
سیاســی را تکرار می کرد. به عقیده او شــرایط کشور ایجاب 
می کند که گروه های سیاســی اختلافات را کنار بگذارند و با 
هم دست دوستی بدهند تا کشــور از این شرایط سخت عبور 
کند. پافشــاری رئیس دولت چهاردهم تا جایی پیش رفت که 
حتی اکنون شاهد به کارگیری برخی از دولتمردان سیزدهم هم 
هستیم. مساله ای که این ســوال را در اذهان عمومی به وجود 

می آورد.
اما بــه هر حال گویا این ســبک از وفاق بــه مذاق برخی 
خوش نمی آید. به طوری که در به کارگیری برخی مردان کابینه 
شکست خورده سیزدهم سکوت می کنند اما به انتخاب تعدادی 

از وزرای دولــت چهاردهــم خرده گرفتــه و از رئیس جمهور 
می خواهند که حدومرز وفاق را مشخص کند. 

 Wحدوحدود رئیس جمهور
منتقدان مســیر وفاق ملی مســعود پزشــکیان بیشــترین 
حملاتشــان را پس از رای اعتماد یکدســت مجلس دوازدهم 
به تمام وزرای پیشــنهادی رئیس جمهور شــروع کردند. مثلًا 
روز گذشــته قاســم روانبخش، نماینده پایــداری مجلس در 
گفت وگویی که با مهر داشــت، گفت: متاسفانه برخی از افراد 
وفــاق ملی را بد تعریف کرده  و حتی بر این باورند که فتنه گران 
هم باید در وفاق ملی نقش آفرینی کنند. شــعاری تحت عنوان 
وفاق ملی مطرح شــد اما متاســفانه تعریف درستی از آن ارائه 
نشــد. به گفته روانبخش »معنا و مفهوم وفــاق ملی در نظام 
جمهوری اسلامی ایران آن اســت که باید کسانی در این وفاق 

حضور داشته باشند که در دشمن شناسی مرز خود را با دشمنان 
مشخص کرده باشــند و علیه آمریکا به  عنوان یک جنایتکار 
بزرگ همچنین رژیم صهیونیستی غاصب و کودک کش موضع 

شفاف و روشنی داشته باشند«.
این اولین بار نیســت که جمعــی از پایداری ها علیه وزرای 
پزشکیان ســخن می گویند. چنانکه چندی پیش هم محمود 
نبویــان، رئیس جمهــور را دروغگو خطاب کــرده و گفته بود 
»وزیــری که در فتنه ســال 88 حاضر بــوده و در همان زمان 
وزارت اطلاعات نامه می دهد که ایشــان جزو فعالان است و 
بعد از آن نامه رئیس صداوســیما مطرح می شود که ایشان حق 
ندارد در تلویزیون حرف بزند زیرا ایشــان بســیار در این فتنه 
دخالت داشته یا دیگر وزیری که متاسفانه رای آورده، فتنه زن، 
زندگی، آزادی را نهادینه کرده اســت، آقای پزشــکیان مدعی 
شــدند، آقا از هر 19 نفر راضی هســتند ولــی خب این کذب 
محض بود، خــود آقا هم تکذیب کردند. حضرت آقا در دیدار 
با پزشکیان فرمودند که من بیشتر این افراد را نمی شناختم. این 
حرف آقای پزشــکیان دروغ بود. چرا بزرگان مجلس با اینکه 
می دانستند این موضوع را تکذیب نکردند حرف های پزشکیان 
را؟« یا افرادی مانند امیرحسین ثابتی، )مجری سابق و نماینده 
فعلی مجلس( که در روز رای گیری هم تلاش داشتند تا بسیاری 

را از رای مثبت به وزرای پزشکیان منصرف کنند.
روزنامــه کیهان هم وفــاق پزشــکیان را در معرض خطر 
دیکتاتوری مدعیان اصلاحات بیان کرده بود و نوشت: »گذشت 
روزها و هفته ها از آغاز دولت چهاردهم، هرچه پیش می رویم، 
وجوه جدیدی از ادعای وفاق ملی برای اذهان عمومی آشکار 
می شود. فاز جدید وفاق ملی مورد ادعای مدعیان اصلاحات 
و سیاســتمداران آنان در دولت جدیــد  علاوه  بر میدان دادن به 

افرادی که علناً و آشــکارا ضدیت خــود را با نظام جمهوری 
اسلامــی اعلام داشــته اند با منزوی کــردن نیروهای انقلابی 
همراه بوده است«. چندی پیش هم روزنامه جوان در سرمقاله 
خود، در عین اینکه به موضوع وفاق ملی پرداخت، خطاب به 
پزشکیان نوشت: »اگر وفاق ملی را تعریف نکند، برخی دیگر با 
ارائه تعریف های بدلی، تحقق وفاق ملی را به بیراهه و انحراف 

و انحطاط خواهند کشاند«.

 Wمیدان باز جریان رقیب با وفاق ملی
نکته مهم این است که بسیاری از اصلاح طلبان و معتدلین 
نیز بر این باورند که مســعود پزشــکیان بهتر اســت که وفاق 
مدنظرش را کمی با نکته سنجی بیشتری پیش ببرد زیرا به ظن 
آنها مادامی که در عمل، نشــانه هایی دال بر این دیده شود که 
مخالفان او دست از اندیشــه مخرب و واپس گرا برای مردم و 
انزواآفرین برای کشــور نکشــیده باشــند به 
مبارزه با این اندیشه خواهد آمد. به  طوری که 
روزنامه جمهوری اسلامی نیز هفته گذشــته 
در گزارشــی نوشت: »اگر کابینه ای با حضور 
افرادی با گرایش های متفاوت تشکیل شود، 
نمی توان آن را مظهر وفاق ملی دانســت بلکه 
چنین کابینه ای حتــی نمی تواند ابزاری برای 
ایجاد وفاق ملــی در جامعه باشــد. قاعدتاً 
آقای رئیس  جمهور درصدد هســتند از طریق 
کابینه ای با ویژگی سهمیه ای بودن اولًا اعلام 
کنند که »وفاق ملــی« ایجــاد کرده ایم ثانیاً 
انتظار داشــته باشــند چنین کابینه ای عامل 
پیدایش »وفاق ملی« در سطح جامعه باشد«.
رسول منتجب نیا با اشاره به شعار مسعود 
پزشکیان برای وفاق ملی معتقد است که زمان 
رای دادن به آقای پزشــکیان وفاق ملی نبود. وفاق ملی بعد از 
رای آوردن و بعد از انتخابات مطرح شد و هنوز هم معنی وفاق 
ملی تعریف نشده است. وفاق ملی به معنای آش شله قلمکار 
نیســت. او در گفت وگو با خبرآنلاین گفــت: »وفاق ملی به 
معنای این نیســت که ما رای را از مردم به عنوان اصلاح طلبی 
بگیریم ولی عمــل ما به  نفع مخالفان اصلاحات باشــد. این 

برخلاف رویه و برخلاف تعهدی است که باید سپرده شود«.
حتــی ناصر ایمانی، فعال اصولگرا هم با هشــدار به دولت 
جدید درباره دولت وفاق ملی هم تاکید کرد: »اگر کســانی در 
ذهن شــان این است که وفاق ملی به معنای این است که آقای 
رئیس جمهور از 20 نفر اعضای کابینه 10 نفر را از این جناح و 
10 دیگر را از آن جناح انتخاب کند، سخت در اشتباه هستند. 

این کار به  شدت مضر است«.
 محمد فاضلی، جامعه شــناس درباره گمانه زنی ها پیرامون 
این مساله هشدار داده بود که »داشتن آدم هایی از همه کابینه ها، 
توافق سازی یا ســاختن دولت وفاق ملی نیست. به خصوص 
که برخی آدم های همه دولت ها، نماد های بدی هســتند، نماد 
آدم هایی که شــخص شخیص  ســرمایه اجتماعی« با شنیدن 

نام شان غش می کند، کهیر می زند و از دست می رود.
بــه هر حال هرچند رئیس جمهــور دولت چهاردهم تلاش 
دارد تــا راه تداوم راهبرد آشــتی سیاســی را پیش بگیرد و یک 
گفتمان جدید سیاســی بیافریند اما گویا خودش هم به تدریج 
در دام حقه هــای جریان رقیبش که چندان دل خوشــی از او 
و همراهانش ندارند، گرفتار شــده اســت. به طوری که از او 
حدوحدود می خواهند و برخی وزرایش که رسماً الان در کابینه 
هســتند و قوه مقننه آنها را تاییدکرده اســت را به چالش های 

جدی می کشانند.

تحدید وفاق؟
آیا وفاق ملی پزشکیان به  رقم تذکر برخی اصلاح طلبان، میدان را برای هجمه مخالفانش باز کرده است؟

دیدگاه: یادداشت وارده

علیرضا کاظمی، وزیر آموزش وپرورش که تنها چند هفته ای 
است که کار خود را شروع کرده، نیک می داند که چه دسته گل به 
آب داده ای را تحویل گرفته است و باز نیک می داند که مهم ترین 
و عریض وطویل ترین و پرحاشیه ترین وزارتخانه دولت دچار چه 
سندرم های فلج کننده ای است، ایشان چهره شناخته  شده ای در 
طول و عرض جغرافیایی این وزارتخانه نیست؛ لذا باید در انتظار 
نــوع نگاه و حرکت او در چارچوب هایی که ریاســت جمهوری 
ترســیم کرده، بمانیم اما اینکه وی در مصاحبه ای عنوان کند که 
بزرگ ترین اهداف این وزارتخانه طرح نماز، ایثار و ... است هم 

جای تامل دارد و هم تاثر و تاسف.
45 سال است که همین اولویت مهم شما را تمام دولت ها 
بــه انحای مختلف اجرا کردند و دیدیم و دیدید که چه نتایج 
مشعشــعی به بار آورد، نماز بخشــنامه ای و قرآن دستوری 
و ایثارگری نمایشــی بدون پایلوت و زیرســاخت لازم، راه 
به جایی نخواهــد برد. نگارنده خود 30 ســال را در همین 
چارچوب ها عمر گذرانده؛ لذا اولویت دادن و هدف گذاری 
بر این اصول گفته شــده نه تنها طرح جدید و بکری نیست 

بلکه رونویسی از دست دیگران است.
آقــای کاظمی! آیا از آمارهــای وزارت آموزش وپرورش در 
زمینه های مختلف به لحاظ حق وحقوق معلمان و بازنشستگان 
خبر دارید؟ آیا متوجه شــده اید کمبود معلم کــه دچار بیماری 
مزمنی شــده کماکان گلوی آموزش را ســخت می فشــارد؟ آیا 
می دانید که کیفیت تدریس در مدارس دولتی با کمترین امکانات 
و فضای مناسب دچار سقوط آزاد شده است ؟ آیا می دانید که چه 
ضربات مهلک و کشــنده ای بر پیکر نیمه جان آموزش وپرورش 
در زمینه فاصله طبقاتی در بین مدارس رخ کرده؟ آیا می دانید در 
شروع سال تحصیلی جدید، کلاس های کانکسی همچنان سرپا 
هستند؟ آیا متوجه هســتید که محتوای کتاب های درسی هیچ 
سنخیتی با واقعیات جامعه ندارد؟ آیا اندیشیده اید که تولید نسلی 
که حس مسئولیت پذیری و پاســخگوی و دوست دار طبیعت، 
انجام کارهای گروهی و کلاس های زنده و پر از انرژی تبدیل به 

یک آرزوی دست نیافتنی شده است؟
آقای وزیر! آنقدر که وزارتخانه شــما، نقشه راه ندارد و 
تبدیل به ماشین تولید مناسک شده حتی اگر متخصصان و 
کارآمدان این صحنه روزی 20 ســاعت هــم کار کنند باز از 
قافله علم روز و نحوه چگونه زیست بین نسلی بسیار عقب 
هستید . 30 درصد جمعیت کشور زیر خط فقر قرار دارند که 
فقط خرید دفتر و مــداد و خودکار و کوله معمولی و لباس 
فرم میلیون ها تومان خرج روی دســت پینه بسته گروه بزرگ 

زیر خط فقر می گذارد؟
آقای وزیر ! وقت تنگ اســت و زمان درحال ســپری شدن 
اثبات کنید که اهل حق هستید و بیدار، اثبات کنید که حاضرید 
به خاطر مردم و کشورتان تن به تغییرات وسیع و ریشه ای دهید، 
در غیر این صورت ســاز ناکوک نواختن هم زننده ساز را خسته 

می کند و هم شنونده آن را بیزار!

محمد راعی فرد 
روزنامه نگار

ساز ناکوک
درنقدرفتارهایوزیرآموزشوپرورش
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اختلاف بر سر مسکو

آویگدور لیبرمن، رئیس حزب »اســرائیل خانه ما« اعلام کر 
کابینه این رژیــم باید فوراً تغییر یابد تا امنیت برای ســاکنان 
شمالی اراضی اشــغالی و شهرک نشینان برقرار شود. لیبرمن 
اعلام کــرد، این تغییــر در چارچوب گامی گســترده تر برای 
برکناری وزیر جنگ و رئیس ســتاد ارتش اســرائیل توســط 
نتانیاهو صورت خواهد گرفت. بــه عقیده او، کابینه نتانیاهو 

ورشکست شده و در اختلافات اساسی غرق شده است.

صبح شنبه در مراسم تودیع سیدعباس عراقچی، دبیر سابق شورا 
علــی باقری کنی به عنوان عضو جدید و دبیر شــورای راهبردی 
روابط خارجی معرفی شــد. در حکم صادره توسط سیدکمال 
خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط خارجی برای علی باقری 
آمده است: با توجه به نظر مقام معظم رهبری مبنی بر عضویت 
جنابعالی در شــورای راهبــردی روابط خارجی، بدین وســیله 

مسئولیت دبیرخانه شورا نیز به جنابعالی سپرده می شود. 

چین در واکنش به اظهارات رئیس جزیره تایوان هشــدار داد 
که مقامــات تایپه نباید این جزیره را به ســوی خطر درگیری 
نظامی سوق دهند. چن بین هوا، سخنگوی دفتر امور تایوان در 
شورای دولتی چین در این خصوص گفت که اظهارات رئیس 
جزیره تایوان در ســمینار »اعلامیه خودمختاری فرموزا« بار 
دیگر ماهیت واقعی وی را در مسیر جداسازی تایوان از چین و 

ایجاد درگیری بیشتر آشکار ساخت.

هشدار به تایوان انتصاب علی باقری لیبرمن علیه نتانیاهو 

استفاده اوکراین از تسلیحات دوربردی که غرب در اختیار 
آن قرار داده به صورت ذاتی یک موضوع جدید به شمار نمی رود 
امــا طی دو هفته گذشــته به خصوص در روزهــای اخیر این 
مساله به یک تیتر بزرگ و البته خطرناک در رسانه های آمریکا 
و شرکای اروپایی آن همچنین روسیه تبدیل شده است. در این 
مسیر تحلیل های متعددی درخصوص اینکه آیا ایالات متحده 
و شرکای ســنتی آن در اروپا به این جمع بندی می رسند که به 
اوکراین در استفاده از تسلیحات دوربرد علیه روسیه چراغ سبز 
نشان دهند یا خیر در رســانه ها همچنین اندیشکده ها منتشر 
شده که هر کدام از آنها مولفه های خاص خود را مدنظر دارد اما 
در نهایت آنچه که روز گذشته از کاخ  سفید گزارش شد، نشان 
می دهد که واشنگتن همچنان بر این عقیده است که نباید عمق 

خاک روسیه از سوی کی یف مورد هجوم و حمله قرار بگیرد.        
در این راســتا، روز جمعه کی یر اســتارمر، نخســت وزیر 
انگلیس به واشنگتن سفر کرد تا به همراه تیم خود با جو بایدن 
و ســایر مقامات ایالات متحده بر ســر میز بنشیند و در مورد 
استفاده اوکراین از تسلیحات دوربرد علیه روسیه گفت وگو کند. 
بسیاری از رسانه های انگلیس و آمریکا این سفر را یک اتفاق 
مهم در عرصه سیاست خارجی دو کشور می دانند و اساساً به 
این موضوع اشاره کرده اند که پرونده اوکراین به حدی برای دو 
طرف مهم اســت که متحدان سنتی حالا به دنبال آن هستند تا 
در این خصوص به صورت رو دررو با یکدیگر مذاکره کنند. با 
تمام این تفاسیر دیدار استارمر و بایدن با یکدیگر در بطن خود 
نوعــی از یک همگرایی همراه با تردیــد و اختلاف را به همراه 
داشت. روزنامه نیویورک تایمز در گزارش خود با محوریت این 
دیدار نوشــته که رئیس جمهور آمریکا در ســخنانی در ابتدای 
دیدار خود با اســتارمر بر حمایــت ایالات متحده از کمک به 
اوکراین برای آنچه دفاع از خود برآورد می شــود، تاکید کرد اما 
نگفت که آیا مایل است اقدامات بیشتری انجام دهد تا حملات 
دوربرد در عمق روسیه انجام شود یا خیر! این روزنامه همچنین 
در گزارش خود نوشته است که مذاکرات بایدن با کی یر استارمر 
در مورد اینکه آیا به اوکراین اجازه حمله به روسیه با سلاح های 
دوربرد غربی را بدهد یا خیر، شواهد تازه ای بود که نشان می داد 
رئیس جمهــور آمریکا همچنان عمیقــاً از ایجاد یک درگیری 

خطرناک و گسترده تر در خاک اوکراین و روسیه ترس دارد. 
پولیتیکو هــم در گزارش خود از این نشســت بــه نقل از 
خبرنگاران حاضــر در این دیدار دوجانبه نوشــته اســت که 
رئیس جمهوری آمریکا در پاســخ به اینکه آیا ایالات متحده به 
زودی به اوکراین اجازه می دهد، موشک هایی را به عمق خاک 
روســیه شــلیک کند یا خیر گفته اســت که ما اکنون درحال 
بررسی این موضوع هستیم. منابع انگلیسی هم در مورد موضع 
کی یر اســتارمر بعد از پایان دیدارش با بایدن نوشته اند که وی 
اعلام کرده تصمیم نهایی درباره موشــک های اســتورم شَدو 
)ســایه توفان( گرفته نشــده و به تحولات بیشتری که ممکن 
است بعد از این دیدار و در نشست مجمع عمومی سازمان ملل 

در ماه جاری رخ دهد، اشاره کرده است. 
پولیتیکو در مورد دیدار بایدن و اســتارمر نوشــته است که 
سران دو کشــور حدود 20 دقیقه در کاخ ســفید دیدار کردند 
سپس نشست بزرگ تری با حضور مشاوران آنها برگزار و در آن 

درباره چالش های راهبردی ازجمله اوکراین و خاورمیانه بحث 
و گفت وگو شده است. همچنین گفته شده که دیدار استارمر با 
بایدن بعد از نشســت 90 دقیقه ای دیگری با لوید آستین، وزیر 
دفاع آمریکا و با همراهی تیم بارو، مشاور امنیت ملی انگلیس، 
کارن پایرس ســفیر انگلیس در واشــنگتن، ســو گری رئیس 
دفتر و متئو لئو دویل، مدیر روابط عمومی داونینگ اســتریت 
انجام شده است. مقامات دفتر نخست وزیر انگلیس گفتند که 
استارمر )جمعه( با نمایندگان شــرکت های دفاعی و هوافضا 
در سفارت انگلیس در واشــنگتن دیدار کرده اما در این دیدار 

موضوع موشک های دوربرد مورد بحث قرار نگرفت.
 
 W چرا بایدن مخالف است؟

آنچه در مورد دیدار نخســت وزیر انگلیس و رئیس جمهور 
ایالات متحده باید مورد نظر قرار بگیرد این است که اساساً ما 
یک اختلاف نظر آشــکار را نظاره گر هستیم اما دو طرف سعی 
دارند این موضوع را به  نوعی در میان تمام کلمات و ســوالاتی 
که از آنها شــده، پنهــان کنند یا به صــورت دیپلماتیک به آن 
پاســخ دهند. به عنوان مثال، استارمر پیش از دیدارش با بایدن 
به رســانه های انگلیس گفته بود که امکان استفاده اوکراین از 
موشک های دوربرد ســایه توفان به رغم تهدیدهای پوتین دور 
از ذهن نیست. او معتقد اســت که اوکراین حکم یک قربانی 
را دارد چراکــه در اصل این جنگ را مســکو به راه انداخته نه 
کی یــف.  به  موازات این روند بایــد متوجه بود که جان کربی،  
ســخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا، ساعاتی پیش از دیدار 
مقامات ارشــد انگلیس و آمریکا در یک نشســت مطبوعاتی 
صراحتاً اعلام کرد که ایالات متحده هیچ برنامه ای برای کاهش 
محدودیت ها برای اســتفاده اوکراین از تســلیحات ســاخت 
آمریکا در جهت حمله به خاک روســیه ندارد. او در پاسخ به 
ســوال خبرنگاران به صورت مستقیم اعلام کرد که »نمی توانم 
به جای بریتانیایی ها یا فرانسوی ها صحبت کنم اما باید بگویم 
که هیچ تغییری در سیاست ما در این زمینه وجود ندارد«. این 
اظهارات آن هم در آســتانه دیدار بایدن و اســتارمر به صورت 
کاملًا شــفاف نشان می دهد که واشنگتن برخلاف لندن تمایل 
ندارد که اوکراین را به استفاده از تسلیحات دوربرد علیه خاک 

روسیه تشویق و تحریک کند. 
در ایــن خصــوص نیویورک تایمــز نوشــته کــه نگرانی 
آمریکایی ها و شــخص بایدن دوگانه است. دلیل اول ریشه در 

نگرانی بایدن از تشدید نشدن وضعیت جنگ دارد. او بارها و 
بارها به کارکنان خود گفته اســت که اولویت شماره یک آنها 
جلوگیری از جنگ جهانی ســوم« خواهد بود. دومین نگرانی 
آمریکا یک نگرانی عملی است. مقامات پنتاگون معتقد نیستند 
که اوکراین به اندازه کافی موشــک های اتکمز، موشک های 
بریتانیایی ســایه توفان و موشک های فرانســوی اسکالپ را 
برای ایجاد تفاوت استراتژیک در میدان جنگ در اختیار داشته 
باشد؛ چراکه به زعم آنها برد این موشک ها کاملًا مشخص بوده 
و روســیه اســتراتژیک ترین هواپیما و جنگنده های خود را به 
خارج از بردی که موشک ها می توانند پرواز کنند، منتقل کرده 
اســت. همین موضوع به معنای آن اســت که اگر همین حالا 
مجوز اســتفاده از این تسلیحات به کی یف از سوی واشنگتن، 
لندن، پاریس، برلین و ســایر کشورهای غربی صادر شود، باز 
هــم اوکراینی ها قادر نخواهند بود که ضربه عمیقی به روس ها 

وارد کنند. 
در ایــن میان اما نگرانی دیگر هــم برای بایدن و تیم وی که 
در کاخ  ســفید مستقر هســتند، وجود دارد و آن هم انتخابات 
ریاست جمهوری نوامبر است. بایدن و دموکرات ها به صورتی 
عملی از کامالا هریس بابت نامزدی در انتخابات آتی حمایت 
کرده اند و اصولًا تمرکز او و تیمش بر پیروزی معاونش در برابر 
ترامپ است. بایدن نمی خواهد در شرایط فعلی اقدامی را انجام 
دهد که یک باره پوتین و روســیه را به  شدت تحریک کند تا در 
نهایت مسکو دست به تلافی عمیق و گسترده بزند که خروجی 
آن بتوانــد شــهروندان آمریکایی را از هریــس و دموکرات ها 

روی گردان کند. 
نکته آخر اینکه، نخســت وزیر انگلیــس در اظهارات خود 
به این موضوع اشــاره کرده که مســاله اعطای مجوز استفاده 
از تســلیحات دوربرد توســط اوکراین علیه روسیه در اجلاس 
ســالانه مجمع عمومی ســازمان ملل پیگیری خواهد شد و 
چند روز دیگر آشــکارا در مجمع عمومی با گروه وسیع تری از 
کشــورها و افراد دوباره آن را بررسی خواهیم کرد. این موضع 
نشــان از علاقه لندن برای وارد آوردن ضربه عمیق به مسکو 
از ســوی کی یف تلقی می شــود که اگــر آن را در کنار مواضع 
واشنگتن قرار دهیم به یک اختلاف نظر مشخص علیه مسکو 
می رســیم. این درحالی اســت که ولادیمیر پوتین هم صراحتاً 
درباره تبعات استفاده اوکراین از تسلیحات دوربرد علیه خاک 

کشورش هشدار داده است. 
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فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

دیدگاه: گزارش خارجی

گفت وگو،  نه تهدید
عباسعراقچینسبتبهتحریمهایجدیدغرب

واکنشنشانداد

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران در واکنش به اعمال تحریم های جدید توسط غرب علیه 
کشورمان اظهار کرد: تعجب است که هنوز کشورهای غربی 
نمی دانند که تحریم یک ابزار شکست خورده است و از طریق 
تحریم ها قادر نیستند که منویات خودشان را به ایران تحمیل 
کنند. وی ادامه داد: هم در بحث هسته ای، هم در بحث های 
دیگر این یک تجربه شکســت خورده است. اینکه آنها هنوز 
به این تجربه شکست خورده امید دارند و بر این اساس اقدام 

می کنند به نظر من جای تعجب دارد.
عراقچی تاکید کرد: جمهــوری اسلامی ایران با قوت به 
مسیر خودش ادامه می دهد، اگرچه ما همواره اهل گفت وگو 
بوده ایــم و هیچ وقت گفت وگوهای ســازنده برای رســیدن 
به درک مشــترک نســبت به مســائل مورد اختلاف را ترک 
نکرده ایم اما گفت وگو باید براســاس احترام متقابل باشد، نه 
تهدید و فشــار. رئیس دستگاه دیپلماســی افزود: تحریم ها 
ابزار فشار و ابزار تقابل هستند، نه ابزار همکاری و این ابزار 
شکست خورده اســت که در عمل نتوانســته کارایی داشته 
باشد. وی تصریح کرد: کشورهایی که یک روزی ما را برای 
ســیم خاردار هم تحریم می کردند الان به جایی رسیده اند که 
خودشــان ادعا می کنند که ایران سلاح های پیشــرفته صادر 
می کند و می فروشــد؛ این نتیجه تحریم ها بوده است. اینکه 
هنوز به دنبال این تجربه شکســت خورده هستند واقعاً جای 
تعجب دارد و من توصیه می کنم مســیر خودشــان را عوض 

کنند. 
به گــزارش ایرنا، این در حالی اســت که اخیــراً وزارت 
خزانه داری آمریکا در تداوم سیاســت تشــدید تحریم های 
ضدایرانی 20 فرد، نهاد و کشــتی در ایران و روســیه شامل 
شــرکت هواپیمایی »ایران ایــر« را به بهانه ادعای ارســال 
موشــک از سوی تهران به مسکو برای به کارگیری در جنگ 

علیه اوکراین تحریم کرد.
در کنار اقدام اخیر آمریکا، آلمان، انگلیس و فرانســه نیز 
در بیانیه ای غیرســازنده و نامتعارف ضمن اتهام آفرینی علیه 
کشــورمان با بهانه ارسال موشک از ســوی ایران به روسیه، 
برای به کارگیــری در جنــگ اوکراین به لغــو قراردادهای 
دوجانبــه ارائه خدمات هوایی با جمهــوری اسلامی ایران و 
تحریــم ایران ایر به بهانه ادعای دخالت در مناقشــه اوکراین 

اشاره کردند. 
جوزف بورل، مســئول سیاســت خارجــی اتحادیه اروپا 
نیز اخیراً گفته اســت، اتحادیه اروپا انتقال اخیر موشک های 
بالستیک ساخت ایران به روسیه را به  شدت محکوم می کند. 
وی با بیان ایــن ادعا که همکاری نظامی ایران و روســیه در 
مناقشــه اوکراین به طور مستقیم امنیت اروپا را تهدید می کند 
مدعی شــد که مسکو از پهپادها و مهمات ایرانی، »در جنگ 
تجاوزکارانه غیرقانونی خود علیه اوکراین استفاده کرده است«.
این مقام اروپایــی اضافه کرده اســت: اتحادیه اروپا به 
سرعت و با هماهنگی شرکای بین المللی از طریق اقدامات 
محدودکننده جدید و قابل توجه علیــه ایران ازجمله تعیین 
افراد و نهادهای مرتبط با برنامه های موشــکی بالستیک و 
پهپادهای ایران، پاســخ خواهد داد و در این راســتا درحال 
بررســی اقدامات محدودکننده در بخش هوانــوردی ایران 
اســت. مقام های ایران و روســیه بارها ادعــای همکاری  
نظامــی در ارتباط با جنگ اوکراین را رد و آن را بی اســاس 
توصیف کرده اند. ســیدعباس عراقچــی، وزیر امور خارجه 
کشورمان پیش تر با انتشار پیامی تصریح کرد: ایران به روسیه 
موشــک های بالستیک ارســال نکرده است. همچنین روز 
جمعه ســفارت ایران در لندن در واکنش به گزارش شــبکه 
خبری اســکای نیوز که صرفاً با استناد به عکس ماهواره ای 
یک  کشتی، ادعای انتقال موشــک های ایرانی به روسیه را 
مطرح کرده با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر 
سابق( نوشت: »نه تصویری از موشک هست؛ نه مدرکی دال 
بر بارگیری یا تخلیه موشــک و نه حتی مقصدی که موشک 
رفته اســت؛ فقط با اســتناد به عکس یک کشــتی در بندر 
می گویند که ایران به روســیه موشک ارسال کرده است. این 

ژورنالیسم نیست بلکه داستان سرایی ماجراجویانه است«.
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»ذهن چینی« نوشــتۀ کریســتوفر بــولاس، روان کاو برجســتۀ عصر 
حاضــر یک بحث جذاب و چالش برانگیز در حوزۀ روان شناســی فرهنگی 
و روان کاوی اســت. بولاس با اســتفاده از تجربیات و دانش خود در زمینۀ 
روان کاوی به بررسی تفاوت ها و شباهت های میان شیوه های تفکر و ادراک 
در فرهنگ های شــرقی و غربی می پردازد. انتشارات ققنوس این کتاب را با 

ترجمۀ سحر اعلایی منتشر کرده است.
کریســتوفر بولاس )متولد 1943( از چهره های برجســتۀ روان کاوی 
معاصر در واشنگتن دی سی متولد شد و در لاگونا بیچ کالیفرنیا بزرگ شد. او 
سال 19۷۶ از دانشگاه برکلی فارغ التحصیل شد و از دانشگاه بوفالو دکترای 
ادبیات انگلیسی گرفت و نزد نورمن هلند، لسلی فیدلر، موری شوارتز، میشل 
فوکو، رنه ژیرارد و روان شناس تحلیل گر هایدگری هینز لیختن اشتاین تحصیل 
کرد و هنگامی که در کالج اسمیت بود با اریک اریکسون آشنا شد. بولاس از 
سال 19۶۷ به عنوان روان درمان گر فعالیت بالینی خود را با کودکان اوتیستیک 
و اسکیزوفرنیک آغاز کرد. بولاس با آثار آنا فروید، بتلهایم و ماهلر آشنایی 
داشت و به نوشــته های کلاین، وینیکات و توستین نیز علاقه مند شد. این 
علاقه و آشنایی به او کمک کرد تا دنیاهای درونی عمیقاً آشفته را به تصویر 
بکشد. او بیشتر به خاطر نوشــتارهای روان کاوی مشهور است و برخی از 
عقایدش، انتشار گسترده ای داشته  است. کریستوفر بولاس در واقع یکی از 

پرخواننده ترین نویسندگان در زمینۀ روان کاوی است.
خاستگاه کتاب »ذهن چینی« مجموعه درس گفتارهایی است که بولاس 
پس از برگزاری توری در ژاپن در ســال 2009 و سال 2010 در کره چنوبی ارائه 
داد. بولاس از شــیفتگی و تمایلات خود به اندیشه های استثنایی حکیمان 
شــرقی امثال لی پو وانگ ری توفو و شــعرای کره و ژاپن می گوید. در واقع 
هدف او ســیاحت در ذهن شرقی اســت. او در این کتاب که از سه بخش و 
13 فصل تشکیل  شده به جای استفاده از عبارت کلی »ذهن شرقی«، تمرکز 
خــود را بر »ذهن چینی« قرار می دهد و دلیل این انتخاب را وجود یک خط 
مشترک و وحدت فرهنگی در تاریخ چین می داند که بر اذهان مردم خاور دور 
حاکم بوده اســت. بولاس با بررسی تاریخی نشان می دهد،  تفکر شرقی به 
فرم هایی از اندیشه گرایش دارد که بر نظم مادرانه مبتنی اند، در حالی  که تفکر 
غربی، فرم های مبتنی بر نظم پدرانه را انعکاس می دهد. او »نظم مادرانه« را 
به فرم هایی از شــناخت مرتبط می داند که در مقام جنین، نوزاد و کودک نوپا 
تا پیش از اکتســاب زبان به خود انتقال داده می شــوند و »نظم پدرانه« را به 
مقولات ارتباطی وابسته به زبان مرتبط می داند.  بولاس توضیح می دهد ذهن 
شرقی، به ویژه ذهن چینی، فرم های پیشاکلامی یا غیرکلامی تفکر و ارتباط 
را ترجیح می دهد و برای خلق تفاسیر ممکن است از زبان برای ساخت معنا 
استفاده کند و بیشتر تلویحی است تا تصریحی. در مقابل، ذهن غربی به دنبال 
تعاریف روشنی است که صریح باشند و به تفاسیر مختلف راه ندهند. بولاس 
بر این باور است که تفکر شرقی بر همبستگی مبتنی است، در حالی  که منطق 
غربی دارای زمان خطی است. بولاس در کتابش تأکید می کند این تمایزات 
به معنای تفاوت کلی بین شــرق و غرب نیست بلکه هر دو از بعضی جهات 
اشتراکات فراوانی دارند. او معتقد است هر دو منشعب از ذهنی واحدند و این 

وحدت اولیه پیوند مجدد دو ذهنیت را مهم تر می داند. او با این نگاه به دنبال 
ایجاد یک گفت وگوی جدی میان روان کاوان غربی و شــرقی است تا از این 

طریق با اقبال متخصصان بالینی غربی مواجه شود.
کریستوفر بولاس در »ذهن چینی« می کوشد به یاری روان کاوی فروید، 
وینیکات، خان، یونگ و روزنفلد دو تفکر شرقی و غربی که چند هزار سال 
پیش از هم منشعب شــده اند را دوباره با یکدیگر آشتی دهد. بولاس بر این 
تصور است که هرچند تقسیم های ساده انگارانۀ جهان به شیوه های مختلف 
تفکر دقیق نیســتند و حتی ممکن است رهزن باشــند، شیوه های تفکر در 
شــرق آســیا و غرب تفاوت هایی با یکدیگر دارند و بر بخش های متفاوت 
ذهن تأکید می کنند. این دو بخش ذهن زمانی با یکدیگر وحدت داشتند اما 
طی چند هزار ســال گذشته از هم فاصله گرفته اند. با این همه، این دو شیوۀ 
تفکــر به یمن ظهور روان کاوی در اواخر قرن نوزدهم و تحولات بعدی آن به 
یکدیگر نزدیک می شــوند. بولاس چگونه تفکر غربی و شرقی را به آغوش 
یکدیگر بازمی گرداند؟ او با مقایســۀ مبتنی بر تداعــی آزاد میان روان کاوان 
غربی و فیلســوفان شرقی نشان می دهد چگونه استفادۀ شرقی ها از شعر به 
صورت جمعی تکامل پیدا کرده اســت تا »خودِ« فردی را در خویش جای 
دهد. او از یک ســو این سنت را به پراکســیس روان کاوی وینیکات و خان 
ربط می دهد و آن ها را به واسطۀ ارجحیت دادن به انزوا و فرم های غیرکلامی 
ارتباط با دائوئیســم پیوند می زند. از سوی دیگر این مطلب را بررسی می کند 
که چگونه یونگ، بیون و روزنفلد اخلاق کنفوسیوســی که جنس ذهن فرد 
و گــروه را جمعی می داند جذب خود کرده اند، در حالی که بنا به اســتدلال 
گاه برای مواجهۀ این دو دیدگاه فراهم  او روان کاوی فرویدی فضایی ناخودآ
کرده است. بولاس در ســفری فکری و سه  مرحله ای، که با سفر واقعی او 
به ژاپن و کرۀ جنوبی همراه اســت، آرام آرام بخش شرقی ذهن خود را کشف 

می کند و به شباهت های آن با بخش غربی ذهن خود )آموزه های روان کاوی( 
پی می برد. در مرحلۀ اول ســفر فکری خود، پیــش از آن که عازم ژاپن و کره 
شود، هنگام مطالعه دربارۀ فرهنگ های شرقی پیش انگاره هایی پرورانده بود. 
در آن زمان نمی دانست که این فرمی از بازخوانی است زیرا عناصر ذهنی ای 
که در شــرق رشد یافته بودند، بخشی از ذهن او و اذهان مردم سراسر جهان 
بودند. با این همه، در مرحلۀ دوم فکری خود با سفر به ژاپن و تجربۀ زندۀ ذهن 
ژاپنی چیزی را دریافت که تأثیری عمیق بر او نهاد، با این که هنوز از آن فهمی 
روشــن نداشت. سرانجام در واپسین مرحلۀ سفر فکری خویش، پس از آن 
که سفر به شرق دور را به اتمام رساند، بار دیگر به متون بنیادین فرهنگ های 
شرقی بازگشت و توانست دریافت خود را مفهوم پردازی کند. کتاب »ذهن 
چینی« حاصل تأملات روان کاوی است که هم  آثار بزرگ حکیمان و فرزانگان 
شــرق دور را خوانده و هم با سفر به شرق دور کوشیده از نزدیک با فرهنگ 
و تمدن شرقی )چینی، ژاپنی، کره ای و...( آشنا شود. کریستوفر بولاس در 
پی آن اســت که به کمک روان کاوی شکاف 2500 سالۀ بین تفکر شرقی و 
غربی را از میان بردارد. در این   کتاب آثار شــعری خیال انگیز حکیمان چینی 
در کنار مواضع نظری و عملی روان کاوان نشســته است تا فرهنگ شرق و 
غــرب با هدف گفت وگو به یکدیگر نزدیک شــوند. بــولاس خواننده را از 
گذرگاه پیش انگاره ها و دریافت هــا و مفهوم پردازی های خودش از فرهنگ 
شرقی عبور می دهد تا ذهن شرقی و غربی یکدیگر را در آینۀ دیگری ببینند. 
در مجموع کتاب »ذهن چینی« اثری است که به خوانندگان امکان می دهد 
تا با دیدگاه های متفاوتی از تفکر و شــناخت آشــنا شوند و به تأمل در  مورد 
تأثیرات فرهنگی بر شیوه های تفکر و ادراک بپردازند. این کتاب برای کسانی 
که به روان شناسی فرهنگی، تفاوت های فرهنگی در تفکر و ادراک و تأثیرات 

فرهنگ بر روان کاوی علاقه مند هستند، منبعی مهم و قابل اعتناست.
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سیاحت شرق و غرب دریچه: تحلیل عادات

سوگیری وضعیت موجود
چرادوستداریمدرجابزنیم؟

درجا زدن و تمایل شدید برای در یک وضعیت ماندن یکی از 
بدترین شرایط در زندگی هر فردی است. این تمایل را »سوگیری 
وضعیــت موجود« نام نهاده اند. این وضعیت به پدیده ای اشــاره 
دارد که ترجیح می دهد، محیط و موقعیت فرد به همان شــکلی 
که هســت، باقی بماند. این پدیده بیشــترین تأثیــر را در حوزۀ 
تصمیم گیــری دارد: وقتــی تصمیم می گیریــم، ترجیح می دهیم 
انتخاب آشــناتر را بر گزینه های کمتر آشــنااما بالقوه سودمندتر 
ترجیح دهیم. پژوهش گران برای توصیف عینی سوگیری وضعیت 
موجــود، نمونه هایی ارائــه کرده اند که به تعدادی از آنها اشــاره 
می شــود. در مورد اول یک پروژۀ اســتخراج معادن، شهروندان 
یکی از شــهرهای آلمان غربی را مجبور کرد به منطقه ای در آن 
نزدیکی منتقل شوند. به آن ها چندین گزینه برای طرح شهرجدید  
پیشنهاد شد و شهروندان شبیه ترین گزینه را به شهر قدیمی خود 
انتخاب کردند حتی اگر چیدمــان آن طرح ناکارآمد و گیج کننده 
بود. در موردی دیگر هنگامی که چندین گزینۀ ســاندویچ برای 
ناهار پیشنهاد می شود، افراد اغلب ساندویچی را انتخاب می کنند 
که قبلًا خورده اند. به این پدیدۀ »پشــیمانی اجتناب« می گویند؛ 
بدین معنی که برای اجتناب از یک تجربۀ پشــیمان کنندۀ بالقوه 
)انتخــاب یک ســاندویچ جدید و دوســت نداشــتن آن( افراد 
ترجیــح می دهند به وضعیت موجود )ســاندویچی که قبلًا با آن 
آشنا هستند( پایبند باشند. در نمونه ای دیگر سال 1985 شرکت 
کوکاکولا از »کک جدیــد« رونمایی کرد که فرمول مجدد طعم 
اصلی کوکا بود. آزمایش های مربوط به طعم نشان داد بسیاری از 
مصرف کنندگان کک جدید را به کوکا کلاسیک ترجیح می دهند.
با این حال زمانی که به مصرف کنندگان این فرصت داده شــد تا 
انتخاب کنند کدام کولا را بخرند آنها کوکا کلاســیک را انتخاب 
کردند. کوکای جدید در نهایت سال 1992 متوقف شد. به عنوان 
یک مورد اجتماعی تجربه نشــان داده که در انتخابات سیاســی 
احتمال پیروزی نامزد فعلی بیشــتر از رقیب است. هر چه تعداد 
نامزدهای بیشتری در رقابت حضور داشته باشند، مزیت رئیس 
فعلی بیشتر خواهد بود. حتی هنگامی که یک شرکت طرح های 
بیمۀ جدید را به لیست گزینه های بیمه اضافه می کرد، مشتریان 
طرح های قدیمی را بســیار بیشــتر از طرح های جدید انتخاب 
می کردند و فقط مشــتریان جدید، تمایــل به انتخاب طرح های 
جدید داشتند. اصطلاح »سوگیری وضعیت موجود« برای اولین 
بار ســال 1988 توسط ساموئلسون و زکهاوزر معرفی شد. آن ها 
ســوگیری وضعیت موجود را از طریق مجموعه ای از آزمایشات 
تصمیم گیری نشان دادند. بر اســاس آزمایش های انجام گرفته، 
دلیل روان شناسی پشت سوگیری وضع موجود از طریق چندین 
اصل مختلــف از جمله ادراک نادرســت شــناختی و تعهدات 
روان شناختی توضیح داده شده است. نکتۀ مهم این است که همۀ 
ایــن توضیحات، دلایل غیرمنطقی برای ترجیح وضعیت موجود 
تلقی می شوند. مطالعات نشان داده وقتی افراد تصمیم می گیرند، 
احتمال ضرر را بیشــتر از پتانســیل سود می ســنجند بنابراین 
هنگامی که به مجموعه ای از انتخاب ها نگاه می کنند بیشــتر بر 
آن چه می توانند با کنار گذاشتن وضعیت موجود از دست بدهند، 
تمرکز می کنند تا آن چه می توانند با امتحان کردن چیزی جدید به 
دست آورند. دلیل دیگر ناهماهنگی شناختی است. هنگامی که 
افراد با افکار ناســازگار مواجه می شوند، ناهماهنگی شناختی را 
تجربه می کنند؛ احساس ناخوشایندی که اکثر مردم مایلند آن را 
به حداقل برسانند. گاهی اوقات افراد برای حفظ قوام شناختی 
از افکاری که باعث ناراحتی شــان می شــود، اجتناب می کنند. 
افــراد در تصمیم گیری تمایل دارند یک گزینــه را زمانی که آن را 
انتخاب کردند، ارزشــمندتر ببینند حتی به سادگی در نظر گرفتن 
یک جایگزین برای وضعیت موجود می تواند باعث ناهماهنگی 
شناختی شود زیرا ارزش دو گزینه بالقوه را در تضاد با یکدیگر قرار 
می دهد. در نتیجه افراد ممکن است برای کاهش آن ناهماهنگی 
به وضعیت موجود پایبند باشند. مورد دیگر »اثر نوردهی صرف« 
است. اثر نوردهی )مواجهه( صرف،  بیان می کند افراد تمایل دارند 
چیزی که قبلًا در معرض آن قرار گرفته اند را ترجیح دهند. طبق 
این تعریف افراد بیشــتر در معرض وضعیت موجود هستند تا در 
معــرض هر چیزی که وضعیت موجود نیســت. این قرار گرفتن 
ترجیحی در وضعیت موجود در نهایت منجر به ایجاد عدم تمایل 
به تحول می شود. متاسفانه تکرار و پایبندی به سوگیری وضعیت 
موجود موجب می شــود این مکانیسم در وجود فرد تثبیت شود. 
بنابراین وقتی از افراد پرســیده می شود چرا وضعیت خود را تغییر 
نداده انــد، اغلب افراد نمی توانند دلیل ترجیح خود را توجیه کنند 

زیرا وضعیت موجود بخشی فراگیر از رفتار انسان است.

حسن محرابی
پژوهش گر

ذهن چینی
کریستوفر بولاس/ ترجمۀ سحر اعلایی

انتشارات ققنوس

۲۰۸ صفحه/ ۱۳۰ هزار تومان
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شــاید از همان روزی که مســعود فراســتی اعلام کرد، »با 
حفظ نگاه نقادانه خود به پزشکیان رای می دهم« باید پیش بینی 
می کردیم، او سیاست های دولت قبل را به راحتی به باد انتقادات 
تند و گل درشت بگیرد و به یک باره چرخش آنچنانی نشان دهد. 
روز گذشــته ویدئویی از این منتقد منتشر شد که سیاست های 
دولــت قبل را به حکومت اســتالین نســبت داده و در آن اعلام 
کرده، سیاست اقتصادی در این سه سال فاجعه بود اما سیاست 
فرهنگی یک قدم جلوتر، دردناک و ضدانسانی بوده است. فارغ 
از اینکه این اظهــارات تا چه اندازه نزدیک به واقعیت اســت، 
اینکه منتقدی مانند فراســتی که چهره ای قابل اعتماد در میان 
سینماگران نیســت و آنها خاطرات خوبی از او به یاد ندارند، در 
این روزها تبدیل به مخالف سرسخت دولت قبل شده و به انتقاد 
از سیاست های فرهنگی این دولت پرداخته جای سوال و تعجب 
بسیار دارد. این درحالی است که او در این سه سال تنها به انتقاد 
از فیلم ها می پرداخت و به سیاست های فرهنگی و احیاناً مدیران 

سینمایی توجهی نداشت. 
البته فراموش نکنید که فراســتی در روزی مدافع زنان سینماگر 
می شــود که تنها یک روز به سالگرد مهسا امینی باقی مانده است 
و او به خوبــی می داند که اگر در چنین روزی بــه حمایت از زنان 
ســینماگر بپردازد، حرف هایش بیش از زمان های دیگر شــنیده و 
توسط رسانه های داخلی و خارجی بازتاب خواهد داشت. بنابراین 
درست در زمانی دســت به انتشار چنین ویدئویی می زند که خوب 
می داند، می تواند از آب گل آلود، ماهی های بزرگ شکار کند. او در 
این ویدئو می گوید: »مســاله حجاب در یک سال و خرده ای قبل 
تاثیر هولناکی بر سینما گذاشت. بازیگران زنی که مردم دوست شان 
داشــتند و بعضــی از آنها واقعــاً بازیگران خوبــی بودند، حبس، 
ممنو ع الکار و خانه نشــین شــدند. این من را یــاد دوران حکومت 
استالین می اندازد. در دوران حکومت او بسیاری از هنرمندان همین 
وضعیت را پیدا کردند یا به ســیبری تبعید شــدند. اگر ایرانی های 

می ماندند معلوم نبود، تبعیدهایی مثل سیبری نداشتند؟!«
او این اظهارات را درحالی مطرح می کند که در گذشــته ای 
نه چندان دور انتقادات زیادی نســبت به بازیگران و کارگردانان 
زن داشت و بیشتر وقت ها، کار و آثار آنان را سطحی و بی ارزش 

قلمداد می کرد. البته وقتی منتقدی با شجاعت اعلام می کند که 
فیلم  ها را از روی پوستر و دیدن تیزر نقد می     کند، طبیعی است که 
نمی توان اظهاراتش را درباره فیلم ها و کیفیت کار افراد در سینما 

خیلی جدی گرفت. 
بــه تبع حالا هم نمی تواند این اظهارات تند سیاســی او که 
نســبت به فضای فرهنگی مطرح می کند را واقعی و تاثیرگذار 
دانست. زنان سینماگر، یعنی همان هایی که او در این موقعیت 
زمانی به دفاع از آنها پرداخته اســت، بارها مورد نیش و کنایه 
این منتقد قــرار گرفتند و فیلم هایی که در آن حضور داشــتند 
توسط فراستی تخریب و حتی تقبیح هم شده است. پس طبیعی 
است که آنها،  فراستی را مدافع خود ندانند و چنین اظهاراتی را 

بی هدف و تنها از سر خیرخواهی تلقی کنند. 
فراســتی در دوره های مختلف رفتارهای متفاوتی از خود بروز 
می دهد. حالا که دولت تازه بر سر کار آمده و مدیران قبلی رفته اند و 
البته در این روزها به نفعش است که دولت قبلی را به استالینی بودن 
متهم کند. اما همین منتقد در دوره ای پس از جشنواره فجر با حضور 
در کمیســیون فرهنگی مجلس درباره فیلم ها به نمایندگان گزارش 
می داد و برخی از فیلم های جشنواره را در این کمیسیون مستهجن 
و مبتذل خوانده بود به طوری که برخی از نمایندگان مجلس اعلام 
کردند ابتدا باید به تماشای این فیلم ها بنشینند وگرنه کاری خواهند 
کرد که مجوز اکران آن صادر نشــود. این اتفاق مربوط به جشنواره 
سی وپنجم فیلم فجر بود به گفته نایب رئیس وقت کمیسیون فرهنگی 
مجلس، او در آن دوره در میان اعضای این کمیسیون گفته بود: »در 
این دوره کپی برداری بیش از حدی از فیلم »ابد و یک روز« شــده 
و این فیلم ها، معضلات اجتماعی را نکنت بار و اغراق آمیز نشــان 
داده اند اما با این وجود از سوی مسئولان جشنواره برای حضور در 

بخش های مختلف انتخاب شدند«.
در آن دوره این اقدام فراســتی مورد انتقاد بسیاری قرار گرفت. 
دســت اندرکاران فیلمی که او آن را مستهجن خوانده بود به  شدت 
بــه این منتقد اعتراض کردنــد. پرویز پرســتویی در همان دوره با 
انتشار یادداشتی، فراستی و افخمی را به  شدت به باد انتقاد گرفت. 
ســینماگران در آن زمان، حضور فراســتی در کمیســیون فرهنگی 
مجلس و انتقاد از فیلم ها را به  مثابه خبرچینی و تخریب ســینمای 
ایران قلمداد کردند. این منتقد مورد ســرزنش و انتقاد بســیاری از 
سینماگران قرار گرفت و در نهایت روزنامه ای مانند کیهان و تعدادی 
از رســانه های اصولگرا در مقام دفاع از او ظاهر شدند و حضورش 
را در این کمیسیون امری عادی و معمولی دانستند. این درحالی بود 

که در همان زمان از فریدون جیرانی هم برای حضور در این جلسه 
دعوت شــده بود اما این کارگردان به بهانه سرماخوردگی از حضور 

در کمیسیون فرهنگی سر باز زده بود. 
فراســتی از چنین فعالیت هایی زیاد در گذشته خود دارد. او 
آن زمان که در برنامه هفت به  عنوان منتقد ثابت حضور داشــت 
تا می توانســت فیلم ها را به باد انتقــاد می  گرفت و آنها را مبتذل 
و مســتهجن می خواند. او در یکی از برنامه های هفت به انتقاد 
تند از مسعود کیمیایی پرداخت و با عبارتی ناشایست این منتقد 
و آثــارش را مورد خطاب قــرار داد و عبارتی که او در آن دوران 
اســتفاده کرد، جنجال بســیاری به وجود آورد و اهالی سینما 
را علیه خود بســیج کرد. این درحالی بود که همیشــه منتقدان 
بسیاری، آثار کیمیایی را مورد انتقاد قرار می دهند و به شکل های 
مختلف بــه آن می تازند اما هیچ یــک از این نقدها نه جنجالی 
می آفریند و نه خارج از دایره ادب اظهار و نوشــته می شود. اما 
فراستی که از جنجال سازی و حاشیه خوشش می آید و دوست 
دارد همیشه ولو به شکل منفی در مرکز توجه باشد، این اظهارات 
را دانسته و با علم به اینکه جنجال ساز خواهد شد، مطرح می کند 
و مدتی از اینکه نقل محافل سینمایی باشد و در مرکز اخبار قرار 

گیرد، مشعوف شده و از این فضا لذت می برد. 
او سال هاســت که به همین سبک و سیاق زندگی و فعالیت 
می کنــد، چه آن زمان کــه در حزب توده بود و بــه  عنوان فعال 
سیاســی و ســخنگو فعالیت می  کرد،  چه آن دوره که به  عنوان 
تواب توانست از زندان رهایی یابد اما به گفته خودش بازجویش 
حکم آزادی به او داد و چه بعدها که به ایران بازگشت و به  عنوان 
منتقد سینما فعالیت خود را آغاز کرد،  همیشه از موج سواری بر 
موضوعات جنجالی لذت برده است. حالا این جنجال ها را یک 
روز با انتقاد از فیلم و فیلمساز ایجاد می کند، روز دیگر در جمع 
نمایندگان مجلس به تخریب از فیلم ها می پردازد، در دوره ای در 
برنامــه هفت هرچه می خواهد فیلمســازان را مورد خطاب قرار 
می دهد و با هر لحنی و ادبیات خارج از عرف، آنها را ســرزنش 
می کنــد و در دوره ای هم مانند این روزها به انتقاد از دولت قبل 
و سیاســت های او می پردازد و در بزنگاهی سیاسی، حرف هایی 
می زند که خود را مقبول گروهی از فعالان ســینما کند. غافل از 
اینکه اهالی سینما به خوبی او را می شناسند و رفتار و منش  اش را 
با جامعه سینمایی  از یاد نبرده اند. آنها می دانند که مسعود فراستی 
امروز هم به دنبال موجی تازه  اســت تا با ســواری کردن بر آن به 

اهداف خود دست پیدا کند و از آن لذت ببرد. 

مستندهای »دو راه حل برای یک مساله« و »قضیه شکل اول 
شکل دوم« به کارگردانی عباس کیارستمی با همکاری کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان توســط موزه سینما نمایش 
داده می شــود. در نشســت شب های مســتند که روز دوشنبه 
2۶ شهریور ســاعت 1۷ برگزار می شــود، روبرت صافاریان، 
مستندساز و منتقد فیلم سینما درباره فیلم صحبت خواهد کرد. 

ورود برای علاقه مندان سینمای مستند و عموم آزاد است.

فیلم ســینمایی »صبحانه با زرافه ها« به کارگردانی ســروش 
صحت که در جشنواره فجر سال قبل رونمایی شد برای اکران 
آماده شده است. طبق پیگیری از دفتر پخش »شایسته فیلم« 
این اثر ســینمایی از دوم آبان  ماه روی پرده ســینماها خواهد 
رفت. در دومین فیلم صحت که به تهیه کنندگی سیدمصطفی 
احمدی ساخته شــده؛ بهرام رادان، پژمان جمشیدی، هوتن 

شکیبا، هادی حجازی فر و بیژن بنفشه خواه بازی کرده اند.

چهلمین ساخته کلینت ایستوود با عنوان »قاضی شماره دو« 
در جشنواره موسســه فیلم آمریکا اکران می شود. این فیلم در 
طول یک محاکمه قتل اتفاق می افتد و داســتان یک اعضای 
هیات منصفه را دنبال می کند که متوجه می شــود ممکن است 
باعث مرگ قربانی شــده باشــد. او باید تصمیم بگیرد که آیا 
هیات منصفــه را برای نجــات خود تحت تاثیر قــرار دهد یا 

حقیقت را فاش کند و خود را تحویل دهد.

اکران چهلمین ساخته ایستووداکران صبحانه با زرافه از دوم آباننمایش دو مستند عباس کیارستمی

گزارش تلویزیون

یک مسابقه بین المللی
قهرمانتوانستهبهیکیازمسابقات

سرگرمکنندهبدلشود

 حتی اگــر از پیگیران جدی برنامه های ســرگرم کننده در 
شبکه های مختلف تلویزیون نباشید حتماً در همین روزها با 
بریده های وایرال  شده از حضور شرکت کننده های بین المللی 
در یک مسابقه تلویزیونی ایرانی مواجه شده اید. این بریده ها 
کــه بازتاب بســیاری هم در شــبکه های اجتماعی داشــته 
اســت، مربوط به فصل تازه برنامه ای اســت که شاید روی 
کاغذ به عنوان یکی از برنامه های تولید شــده بر پایه ایده های 
تکراری مورد قضــاوت قرار بگیرد امــا در فرآیند طراحی و 
تولید موفق شــده، اتفاقات تازه ای را در مختصات تولید یک 
برنامه تلویزیونی رقم بزند. از همان سال هایی که رقابت های 
»مردان آهنیــن« در کانون توجه مخاطبــان تلویزیونی قرار 
گرفت، مشخص شــد که تمرکز روی رقابت های پهلوانی و 
قهرمانی که بر پایه توانمندی جســمانی طراحی شده باشند، 
می تواند منجر به تولیــد برنامه هایی جذاب در قاب تلویزیون 
شود. ایده محوری تولید چنین برنامه ای، برخاسته از جذابیت 
رقابت های ورزشــی مرتبط با رشــته بدن ســازی و آمادگی 
جســمانی در دنیا بــود. برنامه های متنوع و باســابقه ای با 
محوریت رقابت شرکت کننده هایی با بدن های  آهنین در اقصا 
نقاط جهان تولید شده و می شــود که بخشی از این برنامه ها 
جذابیت های داخلی هم داشــت و طیفی از مخاطبان ایرانی 
را هم با خود همــراه می کرد. بعد از تجربه تولید برنامه موفق 
»مردان آهنیــن« علاوه  بر فراهم آمدن فرصتی برای کشــف 
اســتعدادهای ایرانی در حوزه این رشــته های ورزشی، مسیر 
برنامه سازی در این عرصه هم هموار شد. در طول این سال ها 
آزمــون و خطاهای مختلفی برای طراحی و تولید برنامه های 
ســرگرم کننده بر پایه رقابت ســنگین وزن ها برای محک زدن 
آمادگی جسمانی شان در شبکه های تلویزیونی صورت گرفت 
که برخی از آنها هم با توفیق همراه نبود. مســابقه بین المللی 
قهرمان، هم از نظر وســعت استودیو و هم از منظر طراحی و 
تامین تجهیزات از پروداکشنی قابل قیاس با نمونه های مشابه 
برخوردار است که به  واسطه همین امتیاز، تماشای آن، برای 
هر مخاطبــی، جذاب و درگیرکننده اســت. حالا فصل تازه 
مســابقه بزرگ »قهرمان« با حضور ورزشــکاران رزومه دار 
خارجی از 15 کشــور جهان به مرحله پخش رســیده است. 
این ورزشــکاران بین المللی با حضور در این میدان ایرانی به 
مصاف رقبای ایرانی خود می رونــد . از ویژگی های مهم این 
برنامه تلویزیونی که با شــعار »قهرمان جهان  شــو« درحال 
پخش از شبکه سه تلویزیون اســت، رقابت شر کت کنندگان 
ایرانی و خارجی در دکوری به وسعت ۶ هزار مترمربع است و 
همین ابعاد، در طراحی فضای بصری برنامه به یک خروجی 
ســرگرم کننده در قاب تلویزیون منتهی شده است. برنامه ای 
 ninja( که حالا به راحتی می توان آن را با نمونه  موفق جهانی
warriors( مقایسه کرد و حتی از منظر بهره برداری از ظرفیت 

واگذاری حق  پخش به کشــورهای همسایه، می تواند در رده 
ســرمایه گذاری های بلند مدت تلویزیونی نیز محسوب شود 
که در آینده منجر به ارزآوری هم خواهد شــد. »قهرمان« به 
دلیل همین ویژگی ها، یک برنامه سرگرم کننده موفق است که 
نه با نگاهی سرسری و از سر تفنن که با پشتوانه ای از تعهد و 

تخصص به تولید رسیده است.
»قهرمــان« در دو ســال اخیر، تبدیل بــه نمونه ای قابل 
اعتنا در این زمینه شده که بخشی از خاطرات خوب »مردان 
آهنین « را در جذب مخاطبان گســترده، تکرار کرده اســت. 
استفاده از تجربه های موفق جهانی، پایبندی به استانداردهای 
بین المللی و در عین حال تلاش برای ایجاد فضایی باورپذیر 
و منطبق با انتظارات مخاطب ایرانی در مجموع این مســابقه 
تلویزیونی را به یکی از برنامه های مهم سرگرمی سازی در قاب 
تلویزیون تبدیل کرد که احتمالًا به پشــتوانه همین توفیق هم 
تولید فصل های بعدی این مسابقه در دستور کار تلویزیون قرار 
گرفته است. برنامه »قهرمان« به  ظاهر ایده ای پیچیده و دور 
از دسترس ندارد و بر طراحی رقابتی بر پایه محک  زدن توانایی 
بدنی شرکت کنندگان برای انجام کارهای محیرالعقول استوار 
بوده اما آنچــه همین ایده به  ظاهر تکراری را به یک خروجی 
بلندپروازانه منتهی کرده، سنگ تمامی است که گروه طراحی 

و تولید، در فرآیند اجرا گذاشته  اند.

مسعودفراستیچرادراینروزها
بهنقددولترئیسیمیپردازد

موج سواری
استالینیستی

گلاویژ نادری
گروه سینما و تلویزیون
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اگر در ابتدای سال 1403 در یک پیمایش مستقل سوال می کردیم 
که در ماه های پیش رو چقدر به آینده اقتصاد و بازار سهام امیدوارید، 
احتمالًا اکثریت افــراد می گفتند که امیدواری خاصی ندارند. چنان 
 که مرکز افکار سنجی ایسپا هم چنین پیمایشی را انجام داد و به همین 
نتایج رســید. با این حال، روی کار آمدن مســعود پزشکیان، ورق را 
برگرداند اما ســهامداران آنطور که فضای سیاسی تغییر کرده، هنوز 

اعتماد نکرده اند.
پس از رشــد بسیار چشمگیر بازار در ســال های 1398 و 1399 
و متعاقب آن شــروع افت شــدید آن در مردادمــاه 1399، اطمینان 
ســرمایه گذاران به این بازار از دســت رفته و آنها احســاس خوبی 
نســبت به این بازار ندارند. گرچه طی بازه مردادماه ســال 1399 تا 
شــهریورماه سال 1403 ســرمایه گذاران بلندمدت هیچ زیان اسمی 
را تجربه نکرده اند و شــاخص کل تقریبــاً در هر دو مقطع در حوالی 
2 میلیون واحد بوده اســت اما اگر شــاخص کل بورس را نسبت به 
تورم تعدیل کنیم، شواهد حاکی از زیان حقیقی حدوداً ۷0 درصدی 
ســرمایه گذاران طی این بازه چهارســاله اســت؛ بنابراین از دست 
رفتن اعتماد ســرمایه گذاران به این بــازار نمی تواند امری غیرطبیعی 
تلقی شــود؛ با وجود این، یک پیشــرانه و شــوک مناسب می تواند 
ورق را برگردانــد و با ایجاد یک موج صعودی، مجدداً احساســات 

سرمایه گذاران را در جهت مثبت تقویت کند.
روزنامه دنیای اقتصاد در یک گزارش با طرح این پرسش که چرا 
بورس بازان می ترسند؟ ســعی کرد این موضوع را ریشه یابی کند و به 
این نتیجه رسید که با توجه به عمق پایین بازار، اخبار بنیادی می توانند 

به نفع بورس عمل کنند.
یکی از عواملی که درحال حاضر  برای بورس بازان مهم اســت؛ 
مباحث مرتبط با مصوبه هفته گذشته در زمینه »امکان بازگشت ارز 
حاصل از صادرات« برای شــرکت های همگروه بود که می تواند اثر 
مطلوب بر روی صنایع مختلف و مشخصاً صنعت فولاد داشته باشد. 
به طوری که درآمد این شــرکت ها را  افزایش دهد. دومین موضوعی 
که می تواند در بازار سرمایه اهمیت داشته باشد، بحث تغییراتی است 
که در ســازمان بورس شاهد بودیم. رئیس سازمان بورس استعفا داد 
و اخباری که در مورد عملکرد مالی مجید عشقی مخابره شد؛ برای 
بازاری که چهار ســال درگیر رکود بوده خبر خوشــایندی محسوب 

نمی شد. 
اظهارنظر مســئولان دولت جدید بارقه هایــی از امید را در میان 
فعالان بازار ایجاد کرده است. تقریباً همه تصمیم گیران دولت جدید 
در زمینه اقتصادی، به صورت کاملًا یکدست، بر عدم دخالت دولت 

در بازارها، آزادســازی نرخ ارز و آزادسازی حامل های انرژی تاکید 
دارند. در واقع، به نظر می رســد یکــی از اصلی ترین ماموریت هایی 
که دولت فعلــی برای خود تعیین کــرده، در زمینه انجام اصلاحات 
ساختاری اقتصادی است. این اصلاحات، گرچه بدون درد نخواهد 
بود اما اگر به صورت صحیح و در کنار اصلاحات سیاسی و اجتماعی 
صورت گیرد، می تواند کشور را مجدد به مسیر توسعه برگرداند و آینده 

روشن تری را برای اقتصاد کشور و شهروندان آن فراهم کند.
در میان متغیرهای کلیدی بازار ســهام، یکی از شــاخص های 
مهم آماری، نســبت قیمت به درآمد )P/E( اســت کــه نمایی از 
وضعیت بازار را ارائه می دهد. این نســبت نشان دهنده مبلغی است 
که ســرمایه گذاران برای هر ریال ســود تولید شــده به وسیله یک 
شرکت حاضر به پرداخت آن هســتند. بررسی های تاریخی نسبت 
P/E حاکی از آن است که احساسات سرمایه گذاران یکی از عوامل 

تاثیرگذار بر این شاخص اســت. به  طور معمول، در دوره های رشد 
بازار، ســرمایه گذاران بــه دلیل انتظارات مثبــت از آینده حاضر به 
پرداخت نسبت P/E بالاتری هستند. در مقابل در دوره های نزولی 
 P/E با افزایش نگرانی ها و ریسک گریزی، تمایل به پرداخت نسبت
پایین تــر افزایش می یابــد. در نتیجه، درک اثر احساســات بازار بر 
نسبت P/E اهمیت زیادی دارد. در این تحلیل مشاهده شده است 
که هرگاه نســبت P/E در محــدوده ۶/5 تا ۷ قرار گرفته و روندی 
صعودی داشــته، بازار به سمت رشــد حرکت کرده است. درحال 
حاضر، این نســبت به ۶/32 رسیده و براساس آن انتظار می رود که 
بازار در محدوده 10ســاله خود اقدام به کف ســازی کرده باشد. این 
ســطح از مقدار قیمت به سود بازار نشــان از ارزندگی بالای بورس 
تهران دارد. این نســبت از مرداد 1399 تا این روزها روندی کاهشی 
داشته که باعث شده گزینه جذابی برای سرمایه گذاری از نظر پایین 
بودن قیمت ها نســبت به گذشته باشد. به عبارت دیگر، قیمت های 

سهام ارزنده شده است.
البته تعیین یک آســتانه مشــخص به عنوان حد خوب یا بد برای 
نســبت P/E رویکردی نادرست است. چراکه تحلیل این شاخص 
باید در کنار بررسی سایر عوامل ازجمله صورت های مالی شرکت ها، 
روندهای صنایع مختلف، شرایط کلان اقتصادی، سیاست گذاری ها 
و تصمیمات اقتصادی انجام شــود. با این حــال، اگر میانه تاریخی 
نسبت P/E را از ابتدای سال 1388 تاکنون که شهریور 1403 است 
مدنظر قرار دهیم، نسبت کنونی P/E بازار که رقم ۶/32 ثبت شده 
1۶/4۷ درصــد پایین تر از میانه خود، یعنی ۷/5۶ قرار دارد. بر این 
اساس، می توان نتیجه گرفت که با وجود تحلیل های متعدد و عوامل 
تاثیرگذار دیگر، در موقعیت کنونی، ســرمایه گذاران با احتیاط زیاد 
و با ســرمایه های کم درحال انجام معاملات هســتند. این سطح از 
این نسبت ســیگنال امیدی را به معامله گران بورس ارسال می کند، 
چراکه این نسبت در یکی از پایین ترین مقادیر تاریخی خود قرار دارد 

بازارسهامچگونهدرمسیررشدقرارمیگیرد؟

امید به امید
مهتاب شهریاری

خبرنگار سازندگی

و می توان آن را به عنوان یک ســیگنال برای ارزنده بودن قیمت های 
کنونی در بازار ســهام اســتنباط کرد. در صورتی که در دولت جدید 
شرایط مناسبی برای فعالیت شرکت ها فراهم شود، طبیعتاً سودآوری 
آنها بهبود یافته و مخرج کسر در نسبت قیمت به سود افزایش خواهد 
یافت و این موضوع نسبت قیمت به سود را بیش ازپیش در مسیر نزول 
تحت فشار قرار خواهد داد. از آنجا که کاهش نسبت قیمت به سود 
به مقادیر پایین تر چندان محتمل نیست، انتظار داریم که قیمت ها به 
صورت نسبی در بازار افزایش یابند تا از کاهش بیشتر نسبت قیمت 

به سود جلوگیری کنند.

 Wامید به بازگشت امید
گرچه مواردی که به آن اشــاره شــد تا حــدودی امیدها به آینده 
بازار ســهام را زنده می کند و می توان به رشــد این بازار طی ماه های 
آتی امیدوار بود، اما لازمه تحکیم و تثبیت این رشــد، حل مســائل 
بین المللــی و سیاســت گذاری های داخلی اســت. در صورتی که 
مســاله تحریم ها حل نشود و اصلاحات به صورت بنیادی در عرصه 
سیاست های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی صورت نگیرد، نمی توان 
به رشــد حقیقی بورس و بهبود اوضاع آن چندان امیدوار بود؛ بهبود 
واقعی در بورس زمانی رخ خواهد داد که شــرکت ها از محل رشــد 
حقیقی اقتصاد منتفع شــوند. آنچه طی یک دهه اخیر تحت عنوان 
رشــد در بورس شــاهد بودیم، صرفاً حاصل تورم موجود در اقتصاد 
بوده و وضعیت سودآوری واقعی شرکت ها روزبه روز بدتر شده است. 
بنابراین زمانی می توانیم به بهتر شدن شرایط بورس امیدوار باشیم که 

شاهد تغییرات اساسی در ریل سیاست گذاری های کلان باشیم.
یکی از اصلی ترین مشــکلاتی که بازار سهام در سال های اخیر با 
آن دست وپنجه نرم کرده، دخالت بی حد واندازه دولت در انواع بازارها 
بوده اســت. دولت با قیمت گذاری دســتوری در بازارهای مختلف 
تلاش کــرده تا تورم را کنترل کند اما این سیاســت شکســت خورده 
نه تنها مانعی برای تورم نشده، بلکه همواره زیان های جبران ناپذیری 
نیز به همراه داشــته است. چنین سیاســت هایی در بلندمدت صرفاً 
به کاهش عرضه و زیان ده شدن شــرکت ها منجر شده است و هیچ 
تاثیر معنا داری بر تورم نداشــته اســت. این قبیل سیاست ها از یک 
طرف، سودآوری شــرکت های بورســی را تحت تاثیر قرار داده و از 
طرف دیگر، اعتماد سرمایه گذاران به بازار سهام را تحت الشعاع قرار 
داده که نهایتاً ماحصل آن، همان چیزی اســت که درحال حاضر در 
بورس اوراق بهادار تهران شــاهد هستیم. بورس اوراق بهادار تهران 
به بازاری بی رمق تبدیل شــده که تقریباً هیچ ســهم موثری در تامین 
مالی شــرکت ها و اقتصاد کشور ندارد و به یک جسم مرده بدل شده 
است. دولت جدید اگر به وعده های خود عمل کرده و دخالت خود 
در بازارها را به حداقل برســاند، می تواند اطمینان سرمایه گذاران به 
بازار را بازیابی کند. دولت در این مســیر باید از اتخاذ سیاست های 
یک شــبه و خلق الساعه اجتناب کرده و شفافیت سیاستی خود را به 
حداکثر برساند. از سوی دیگر، نباید اقدام به هیچ گونه قیمت گذاری 
دســتوری در بازارها بکند و اجازه دهد تــا بازارها خود را به بهترین 
شکل ممکن تعدیل کنند. اگر چنین اقداماتی از سوی دولت صورت 
گیرد و فعالان اقتصادی به عزم و اهتمام جدی دولت در این زمینه پی 
ببرند، طبیعتاً در کمترین زمان ممکن شاهد بازگشت اطمینان به بازار 

سهام و رونق مجدد آن خواهیم بود.
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یک شنبه  25 شهریور 1403 بررسی رویدادهای اجتماعی کوچه

گروه اجتماعی: حســین ســیمایی صراف، وزیــر علوم دیروز 
اعلام کرده که در کارگروهی با حضور قوه قضائیه قرار اســت 
پروند اساتید و دانشجویان اخراجی دوباره مطرح شود. او در 
واکنش به احکام تعلیق چندین دانشجو در هفته های اخیر در 
دانشــگاه های تبریز، تربیت مدرس و دانشکده علوم اجتماعی 
دانشــگاه تهران گفته که  » این افراد مجدداً می توانند شــکایت 
کننــد. اگر کســی محکومیت انتظامی و انضباطــی پیدا کرد 
می تواند شــکایت کند و از فرصتی که رئیس جمهور و معاون 
اول در این رابطه ایجاد کرده اند، می توانند اســتفاده کنند و در 

کمال بی طرفی بررسی خواهد شد«.
سیمایی صراف، وزیر علوم در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه 
آیا اســاتیدی بوده اند که در دوره قبل تعلیق یا اخراج شــده اند 

اما در دولت جدید به دانشگاه بازگشته باشند هم 
تاکید کرده که  بله، کم وبیش بازگشته اند اما حضور 

ذهن ندارم که چه تعداد هستند. 
به گفتــه وزیر علــوم: » قائدتــاً درخصوص 
دانشــجویان، یا اساتید بازداشــتی، یا آنهایی که 
پرونده قضایی دارند مــا دخالتی در امور قضایی 
نمی توانیم داشــته باشــیم ولی یک تفاهم خیلی 
خوبی با قوه قضائیه داریم که درباره پرونده های 
دانشــجویی و اعضای هیات علمی که احیاناً در 
این قضایا و حوادث گرفتار شدند در کارگروهی 
نظرات ما را هم بشــنوند«. او ادامه داد که  »من 
مطمئن نیســتم قــوه قضائیه مجــدد پرونده را 
بررســی کند ولی به ما این قــول را داده اند که در 
یک کارگروهــی پرونده ها دوباره مطرح شــود. 

امیدواریم که با طرح آن پرونده ها و شنیدن حرف ها و شناخت 
و گزارش ها و کارشناسی های ما، تجدیدنظری در آرای آنها هم 

صورت بگیرد«. 
پیــش از این اظهارات،  عارف، معاون اول رئیس جمهور به 
وزیر علوم دستور داده بود که در این رابطه باید جلساتی برگزار 
یا کارگروهی تشکیل و این مساله بسته شود. او گفته بود: »باید 
مشخص شــود، برخوردی که با دانشجویان شده چند درصد 
براســاس ضوابط بوده که باید توجیه شوند و مشکل شان حل 
شود. همچنین اگر برخورد ســلیقه ای با دانشجویان صورت 

گرفته، مساله شان باید حل شود«.
پس از اعتراضات مردمی و دانشگاهیان به دنبال جان باختن 
مهســا امینی، تعداد استادان و دانشــجویان اخراجی افزایش 
یافت. وزارت علوم در این  باره اظهارنظر روشــنی نداشــت و 
مســئولیت را به رؤسای دانشگاه ها ســپرد. از شهریور 1401 
صدها استاد دانشگاه به دلیل حمایت از دانشجویان اخراجی 
و اعتراضــات مردمی با اخراج، تعلیــق، قطع حقوق و حتی 

بازداشت مواجه شدند.

ازجمله اســاتید اخراج شــده دانشــگاه می تــوان به آرش 
رئیســی نژاد، فرزان سجودی، محسن برهانی، صادق زیباکلام، 
علی ســرزعیم، رضــا امیدی، حســین مصباحیان، حســین 
سراج زاده، امیر مازیار، حســن باقری نیا و علی شریفی زارچی 
اشاره کرد. محمد فاضلی، استاد جامعه شناسی دانشگاه شهید 
بهشــتی، اولین اســتاد اخراجی دولت ســیزدهم بود که در 15 

شهریور 1400 اخراج شد.
آرش اباذری، استاد فلســفه علم دانشگاه شریف، دومین 
اســتاد بود که در بهمن 1400 از تدریس محروم شــد. اباذری 
که دانش آموخته دانشگاه جان هاپکینز است الان در دانشگاه 
اموری آمریکا مشــغول به پژوهش و تدریس شــده اســت. 
مســئولان وزارت علوم تا پایان دولت سیزدهم ادعا می کردند 

اخراج هــا به دلیــل رکود علمی اســت اما شــواهد و احکام 
نشان دهنده تخلفات و تعجیل در حذف استادان مستقل بود.

 W دانشجو را هدایت کنیم
رئیس جمهوری روز 8 شــهریور و در مراســم معارفه وزیر 
علوم از وزیر خواســت که وضعیت تمام اســتادان اخراجی و 
لغو قرارداد، بازنگری شــده و دانشــجویان اخراجی دوباره به 
دانشگاه بازگردانده شوند. پزشــکیان در ادامه این درخواست 
از وزیر خود گفت: »برپایی کرســی آزاداندیشــی یعنی اینکه 
دانشجو بتواند حرف خود را مطرح کند. ما باید با منطق جواب 
دانشجو را بدهیم. دانشجو را می توان هدایت و توجیه کرد و اگر 
هم حق با دانشــجو است من باید خودم را اصلاح کنم نه اینکه 
او را محروم کنم. اگر دانشجو عیب من را می گوید به جای آنکه 
او را بشکنم باید خودم را بشکنم. اگر توانستیم این را بپذیریم آن 
وقت مملکت آباد می شود. حق دانشجو است که حرف بزند. 
دانشجو نمی تواند آدم بدی باشد. او فردا و آینده کشور است. 
دانشــجو باید بتواند سوال کند. دانشجو اعتراض می کند، من 

هم باید جوابش را بدهم. یا حرفش حق است که باید اطاعت 
کنم، یا اشتباه می کند که هدایتش می کنم«.

سه روز قبل از مراســم معارفه وزیر علوم، انجمن اسلامی 
دانشــجویان دانشــگاه صنعتی شــریف در نامه ای خطاب به 
حســین ســیمایی صراف از وزیر دولت چهاردهم به  صراحت 
خواسته بود که »اساتید اخراج  شده را بازگرداند« در بخشی از 
متن این نامه که با امضای دبیر انجمن در پایگاه خبری جماران 
منتشر شــد، خطاب به وزیر علوم آمده بود: »سال گذشته در 
چنین روزهایی بود که دکتر علی شریفی زارچی، استاد دانشکده 
کامپیوتر دانشگاه صنعتی شریف، خبری مبنی بر قطع ارتباط 
علمی خود با دانشگاه را منتشر کردند. با توجه به اشتهار ایشان 
به تعهد و مرجعیت علمی میان دانشجویان و جامعه دانشگاهی 
بر کســی پوشــیده نبود که دلیل این تصمیم جز 
ادامه همان روند ناصواب مســبوق نبوده است؛ 
خالص سازی دانشــگاه. قطع همکاری با دکتر 
شــریفی زارچی تنها نمونه ای از تصمیمات چند 
ســال اخیر مراجع ذی ربط در راستای این هدف 
بوده که اثرات آن را می توان در اخراج های بی دلیل 
اساتید دانشگاه های مختلف کشور به چشم دید. 
روندی که نتیجه ای جز ناامیدی و ســرخوردگی 
میان دانشگاهیان به همراه نداشته است. بدیهی 
است که حذف این اساتید خبره، دلسردی جامعه 
دانشــگاهی را به همراه آورده و آنان را از هر گونه 
بهبود وضعیت خــود ناامید می کند. حاصل این 
روند تهی شدن کشــور از متخصصان است. از 
جنابعالــی به عنوان فردی برآمده از دانشــگاه که 
خود را فرزند نهاد علم می دانید و بازگشت کرامت به دانشگاه 
را از اهــداف خود تعریف کرده ایــد، انتظار می رود با دعوت از 
اساتید اخراج  شده به دانشــگاه ها و دلجویی از آنان زمینه ساز 

تحقق این هدف باشید«.
بعد از این نامه شــریفی زارچی،  اســتاد دانشگاه شریف از 
بازگشت خود به دانشگاه شریف خبر داد. وزیر علوم روز پیش 
از مراســم معارفه اش در توضیح رویــه ای که در پیش خواهد 
گرفت، گفته بود: »پیشرفت کشور در گرو پیشرفت علم است 
چون تا عالمان در صدر ننشینند و احترام نشوند، آن پیشرفت 
صورت نمی گیرد. اولویت من این است که نشاط، امید، احترام 

و کرامت انسان را برگردانم«.
همچنین درحال حاضر، مطالبه تشــکل های دانشجویی 
تجدیدنظر در آئین نامه انضباطی است که سال 1401 تغییر کرد؛ 
چندی پیش انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه تهران و علوم 
پزشــکی تهران در نامه ای خطاب به وزرای علوم، تحقیقات و 
فناوری و بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی خواستار رفع 
احکام انضباطی و تغییر شیوه نامه انضباطی مصوب 1401 شد.

وزیرعلوممیگوید؛طیتوافقیباقوهقضائیه
قراراستدرکارگروهیپروندهاساتیدودانشجویاناخراجیمجدداًمطرحشود

گزارش شهردعوت از  اخراجی ها

بالاترین نرخ ترافیک در کل جهان متعلق به تهران است. بعد 
از تهران، لس آنجلس است و تهران 11 برابر آن نرخ هدررفت وقت 
مردمش است. تهران وضعیتی به  شدت اسف بار دارد. تهرانی که 
مرکز رسانه ای ایران است و مرکز توجه است. همه بلندپایگان این 
کشور در تهران هســتند و بزرگ ترین دانشگاه های ایران را دارد. 

این اظهارات اخیر محمد درویش درباره وضعیت تهران است. 
او با اشــاره به جانمایی تهران با 1۶ گســل فعال فوق العاده 
بحرانی گفت که » تهران ممکن با زلزله ای رو به رو شود که تاریخ 
خاورمیانه را تغییر دهد. این مســاله با توجه به اینکه از آخرین 
زلزله اتفاق افتاده بیش از 150 ســال می گذرد هیچ بعید نیست. 
بالاترین میزان آلودگــی هوا در کل ایران و خاورمیانه متعلق به 
تهران است. ما هیچ کلانشهر دیگری نداریم که سالانه 9 هزار 
نفر تلفات مستقیم آلودگی هوا داشته باشد و این درحالی است 
که قبله آمال بســیاری از هموطنان ما تهران اســت و خود را با 

تهران مقایسه می کنند«. 
درویش گفتــه که  » طبق قانون اساســی ما، حفظ محیط 
زیســت لازمه حیات اجتماعی و رو به رشد مردم است و جزو 
حقوق اساســی ما برخورداری از هوا، آب و خاک سالم است. 
وظیفه حکومت، دولت و شــهرداری ها این است که در حوزه 
اســتحفاظی خود اینها را تامین کنند. ما الان در مورد شهری 
به  عنوان پایتخت ایران حرف می زنیم که ســرانه فضای سبزش 
به ازای هر نفر 1۶ مترمربع اســت. در صورتی که استاندارد آن 
25 مترمربع است. در چنین شــهری نباید اجازه دهیم به هیچ 
بهانه و بهایی این اندک ســرانه فضای سبز هم قطع شود؛ حال 
چه می خواهد مسجد ساخته شود، چه هتل یا شهربازی. ما این 

همه فضای خالی و بدون پوشش طبیعی داریم«.
او می گوید: » وقتی عکس های هوایی تهران را از دهه 1330 
تا الان نگاه می کنید بیش از ۷0 درصد پوشــش طبیعی در این 
مخروط افکنه ۷50 هکتاری را نابود کرده ایم. یکی از بزرگ ترین 
موج هــای بیابان زایی را ما در همین تهــران داریم. بخش قابل 
توجهــی از باغ های ما در مناطق یک و دو و ســه از بین رفته 
اســت. دیگر چیزی برای از دست دادن نداریم. شهرداری اگر 
دلش برای این مردم می سوزد باید نگذارد حتی یک درخت قطع 
شود و اگر می خواهد مراکز فرهنگی بسازد باید برود در جاهایی 
این کار را انجام دهد که نیاز به قطع حتی یک درخت هم نباشد. 
شــهرداری باید به مردم آموزش دهد که بــرای ما درخت مهم 
اســت که وقتی یکی در خانه اش درخت قطــع می کند، نرود 
شــکایت کند. بعد خب آن کس می گوید، چرا از من خسارت 

می گیری و خودت درخت قطع می کنی؟«
به گفته این کارشــناس محیط  زیست  »مردم هم باید مطالبه 
کنند. با توجه به اسناد بالادستی و همین اصل 50 قانون اساسی 
و قوانینی که در خود شــهرداری وجــود دارد باید مطالبه کنند. 
Zone G111 می گوید بیش از 3 درصد مســاحت فضاهای سبز 
در بوســتان ها نباید تغییر کاربری پیدا کند و سازه شود. در پارک 
قیطریه و لاله این رقم عبور کرده اســت. خوشبختانه برای پارک 
قیطریه، جنبش بزرگی راه افتاده با بیش از 150 هزار نفر که حمایت 
می کنند. مجموع کارزارهایی که در نقد عملکرد شهرداری تهران 
اتفاق افتاده بیش از 210 هزار امضا کرده و این بی ســابقه اســت. 
این نشان می دهد مردم همچنان امید خود را برای کنشگری حفظ 
کرده اند. همین شده که شهرداری به جای اینکه برود یک سطح 
اشغال 800 متری را برای مســجد در پارک قیطریه انتخاب کند 
حالا عقب نشینی  کند و سطح اشغال 200 متری در جایی که اصلًا 
درخت نــدارد را انتخاب کند. مردم باید حضور خود را در صحنه 
تداوم دهند و به این ترتیب به مطالبات خود برسند و شورای شهر 

و شهرداری را موظف به پاسخگویی کنند«.
او همچنین درباره سرانجام امضای کارزار برکناری زاکانی 
نیز به تجارت نیوز گفته که  »من نمی توانم آینده را پیش بینی کنم 
اما کســانی که این کمپین را امضا کرده اند، کار درســتی انجام 
داده اند. ما وظیفه داریم کار درســت را انجام دهیم و در سمت 
درســت تاریخ قرار بگیریــم. ما برای پیــروزی نمی جنگیم ما 
می جنگیم چون می دانیم کار درســت چیست و این بالاخره اثر 
می گذارد و حاکمیت هم پی آن را می گیرد. شــک نکنید آنهایی 
که باید بفهمند، فهمیدند. الان صداهایی در شورای شهر شنیده 
می شود که خواهان انتخاب آزاد برای شهردار هستند. نزدیک 
به ۷ نفر الان درخواست استیضاح شهرداری را مطرح می کنند. 
در صحن علنی دعوا بود آنچنان که مهدی چمران به گریه افتاد. 
اینهــا نتیجه همین جنبش بــود؛ کارزار پارک قیطریه و حذف 
زاکانی اســت که همین الان بیش از 43 هــزار نفر آن را امضا 
کرده اند. ما همچنان باید به کنشگری خود ادامه دهیم و یادمان 
باشد که مهم نفس حرکت است، نه مقصد که چیزی نیست جز 

توهم مسافری در راه مانده«.

نابودی 70 درصد پوشش طبیعی تهران
کارزاربرکناریزاکانی43هزارامضادارد
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

جمعه 15 تیر 
تظاهرات در سفر شارون به فرانسه

برای اقامه نمازجمعه به دانشگاه ]تهران[ رفتم. 
خطبه ای دربارۀ صبر و خطبه ای در مناســبت های 
هفته ایراد کردم و از قوه قضاییه خواستم که در مقابل  
کارهای خلاف عرف بین المللی دادگاه های آمریکا 
که علیه کشورهای دیگر رأی صادر می کنند، مقابله 
به مثل کند؛ به خصوص که اتهام های مهمی علیه 
آمریکا در خصوص اسقاط ایرباس ایران و مسدود 
کردن اموال ایران و نیز مفقود شــدن دیپلمات های 

ایران در لبنان وجود دارد.
عصر دکتر ]سیدمحمود[ طباطبایی آمد. دربارۀ 
بنیــاد امور بیماری هــای خاص و وضــع وزارت 
بهداشــت و درمان مذاکره و در مــورد درجه قند 

]خون[ من صحبت شد. 
هواپیمای جاسوســی آمریکا که چنــدی پیش در 
جنوب چین، فرود اضطراری کرده بود، توسط هواپیمای 
باری روســیه به آمریکا برده شــد. آمریــکا مایل بود، 

هواپیما را در چین تعمیر و پرواز دهد؛ چین نپذیرفت. 
در سفر ]آریل[ شارون، ]نخست وزیر اسراییل[ 
به فرانسه، تظاهرات وسیعی علیه او شد و اعلام کرد 
که از مذاکراتش با رهبران اروپا، چیزی به دســت 
نیاورده. در اندونزی، آقای ]عبدالرحمن[ وحید، 
]رئیس جمهــور[ تهدید به انــحلال پارلمان کرده 
اســت؛ در صورت اصرار پارلمان برای استیضاح. 
در مقدونیه به رغم اعلام آتش بس، درگیری ها ادامه 
دارد. امروز در جنوب شــرقی آسیا، سیل و توفان، 
چند کشــور را در نوردید و در ترکیه هم خســارات 

زیاد داشت. 

شنبه 16 تیر 
مشکلات جامعه کلیمیان

امام جمعه  محمدیــان،  ]حبیب اللــه[  آقــای 
زاهــدان و دکتــر حســینعلی شــهریاری، رییس 
سابق دانشــگاه ]علوم پزشــکی[ زاهدان آمدند. 
آقــای محمدیان گفت، در نظــر جمعی از علما و 
روحانیون، برخی رفتارها، باعث تضعیف موقعیت 
ولایت  فقیه در مقایســه با زمان امام خمینی شده و 
روحانیت تضعیف شده و در سیستان و بلوچستان، 
شــیعه در مقابل اهل ســنت، تضعیف شــده و با 
سیاســت های دولت آقای ]سیدمحمد[ خاتمی، 
سُنی بر شیعیان حاکم شده اند و مولوی عبدالحمید 
]اسماعیل زهی[ همه کاره است و نیز از بی اعتنایی 
دفتر رهبری وآقای ]عباس واعظ[ طبسی نسبت 
به خود ایشان گله دارد ولی مایل نیست من مطرح 

کنم؛ نگران است که بدتر شود.
 دکتر شــهریاری هم از ضعیف  شدن شیعیان و 
خطر طغیان سُنی ها گفت و اینکه اهل  سنت از قطع 
آب هیرمند، سوءاستفاده می کنند و املاک شیعیان 
را با وســعت خریداری می کنند و مایل اند، دو سه 
سالی آب قطع باشد که شیعه از زابل برود و شاید با 
طالبان در قطع آب هماهنگی  کرده باشند و گفت، 
ساختمان عظیمی در زاهدان احتمالًا برای دانشگاه 

بین المللی اهل  سنت می سازند. 
]آقــای موریس معتمد[، نماینــده کلیمیان در 
مجلس آمد. از مشــکلات جامعه کلیمیان گفت و 
اینکه وضع آنها از سایر اقلیت ها به خاطر جوّی که 
در رابطه با اســراییل علیه یهودیان به وجود آمده، 
بدتر اســت. از اظهارات رهبــری در ]خطبه های 
نمازجمعه در[ دانشگاه ]تهران[ گله  کرد که داستان 
یهــود و یهــود بنی قریظه و ایذاءهــای یهودیان را 
مطــرح کردند. نامــه ای از ســران جامعه یهودی 
آورد کــه برای عفو یهودیان محکوم شــده به اتهام 

جاسوسی استمداد کرده اند.

084 افراط در اختلاف  
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تقویم

ویکتور خارا، شاعر و خواننده 
ازجمله  شــیلیایی  انقلابــی 
نخســتین دستگیر شدگان در 
کودتای نظامی علیه سالوادور 
آلنده در کشــور شیلی بود که 
1۶ سپتامبر 19۷3 در روزهای 

نخست کودتا به دست نظامیان به قتل رسید. 45 سال 
پس از قتل او 9 افسر پیشین پلیس شیلی توسط دادگاهی 
در شــیلی محاکمه و به زندان محکوم شــدند. ویکتور 
خارا در »لکوئن « شهری کوچک در حومه سانتیاگو ، 
پایتخت شــیلی به دنیا آمد . والدین او کشاورزانی ساده 
بودند و پدرش مانوئل کــه به عنوان کارگر در مزارع کار 
می کــرد ، کارگری که یک روز ســر کار بود و یک روز 
بیکار. او چنان در روزهای کودکی ســختی کشیده بود 
کــه آن را در یکی از ترانه هایش نیز بازتاب داد: »همانند 
بسیاری دیگر، من عرق ریختن آموختم/نه فهمیدم که 
مدرسه چیســت و نه دانستم بازی چه معنایی دارد/در 
سپیده دم آنها مرا از رختخواب بیرون کشیدند/و در کنار 
پدر با کار بزرگ شدم« آماندا، مادر او گیتار می نواخت و 
آواز می خواند بنابراین ویکتور نواختن گیتار و ترانه های 
فلکلور شــیلی را از او آموخت و به نظر می رســد طبع 
هنری خــود را از مادر به یادگار برده اســت. خارا بعد 
از مرگ مادرش در 15 ســالگی به یک مدرسه مذهبی 
رفت چون فکر می کرد کار یک کشــیش مهم ترین کار 
دنیاســت ، اگرچه این فکر و اعتقاد تنها دو سال تاریخ 
مصرف داشــت و او خیلی زود علاقه اش را نســبت به 
مذهب از دســت داد. مدت کوتاهی در ارتش بود و پس 
از آن به زادگاهش بازگشت و به مطالعه موسیقی فلکلور 
شــیلی پرداخت . در این دوران او به تئاتر علاقه مند شد 
و تحصیل در رشته بازیگری مدرسه تئاتر دانشگاه شیلی 
را آغاز و پس از اخذ مدرک بازیگری به کارگردانی رو ی 
آورد  اما علاقه او به خوانندگی شکل جدی تری پیدا کرد 
و همزمان به فعالیت های سیاســی کشیده شد. تا سال 
19۷0 همزمان با فعالیت در موسیقی به تئاتر و سیاست 
پرداخــت تا اینکه تئاتر را رها کرد و به موســیقی توجه 
بیشتری نشان داد. آثار ویکتور خارا پر از اندیشه های او 
درباره زندگی ساده مردم زحمت کش شیلی است . عشق 
زیادی به زحمت کشــان شهرها و روســتاها داشت و 
بسیاری از آهنگ هایش بزرگداشت این مردم زحمتکش 
است . همچنین به جهت عشق بی حد او به کشورش ، 
آهنگ هایش گاهی با بی مهری محافل سیاسی روبه رو 
می شد و مورد هجوم منتقدان قرار می گرفت . او هدایت 
بخش مهمی از جنبش های موســیقی آمریکای لاتین 
با نام »نووکانســیون« یا »آهنگ هــای تازه« را به خود 
اختصاص داده  اســت . این جنبش درگیر فعالیت های 
انقلابــی در آمریکای لاتیــن بود بنابراین بســیاری از 
هنرمندان این جنبش در اهداف و اندیشــه های عمومی 
جامعه همراه شدند و نهایتاً اندیشه های سیاسی ویکتور 

به بخش مهمی از آهنگ های او تبدیل شد.

 آواز خوان انقلابی
 به مناسبت سالگرد به قتل رساندن

شاعر و خواننده شیلیایی در جریان کودتا بعد از مصوبه  نهایی هیات دولت، کمیته 
کارشناسی دانشــگاه برای بازدید و ارزیابی 
فضا به زنــدان اوین خواهد رفت، تعدادی از 
فضاهایی که موجود اســت با تعمیر و تغییر 
قابل اســتفاده اســت و فضاهایی هم وجود 
دارند که نیاز به تغییرات اساسی و جایگزینی 
نوین دارند. احتمالًا با طــرح بزرگراه یادگار 
امام)ره( این ارتباط تســهیل می شــود و در 
مراحل بعدی برای حل این مساله با مسئولان 

شهرداری وارد مذاکره خواهیم شد«. 
ایــن مصوبه در واقع دو ســال پس از 
تصویب لایحه تقدیمی دولت هشــتم 
تحت عنوان »لایحه انتقال زندان ها و 
مراکز اقدامات تامینی و تربیتی موجود 
به خارج از شهرها« در دولت مطرح و 

مورد بررسی قرار گرفته بود.

 W از آرزوی آیت الله طالقانی تا
مذاکرات قالیباف 

بحــث بر ســر زنــدان اوین بحث 
امروز و حتی دو دهه پیش هم نیست. 
زندانی که در شــمالی ترین نقطه تهران 
قرار دارد و ســابقه ساخت آن به اوایل 

دهه 50 برمی گردد پیش تر برای تبدیل شــدن 
به فضای ســبز مورد بحث قــرار گرفته بود. 
نخســتین نفری که پس از انقلاب، ماجرای 
تبدیل این زندان به پارک عمومی را از محمد 
توسلی، شهردار وقت تهران پیگیری می کرد؛ 
زندانیان  از  آیت الله ســیدمحمود طالقانــی 
دوران پهلوی بود. او و آیت الله منتظری، سه 
ماه پیش از انقلاب و به مناسبت سالروز تولد 
محمدرضا پهلوی آزاد شــده بودند؛ بنابراین 
داشتن این آرزو به نظر دور از انتظار نیست. 
براســاس آنچه مهرداد خدیــر در این  باره در 
سایت عصر ایران نوشــته است؛ طالقانی به 
دلیل آشــنایی با رنج حبــس و زندان، تبدیل 
اوین بــه پارک را یک مطالبه ملی و پاســخ 
به خواســت مردم شــهر می دانست. »علت 
حساســیت روی زندان اوین به جای زندان 
قصر نیز به ایــن خاطر بود که در زندان قصر 
مجرمان و متهمان غیرسیاسی هم نگهداری 
می شدند اما اوین به خاطر زندانیان سیاسی 
آن شهرت داشــت به خصوص بعد از اعدام 
9 نفــر در تپه های اوین و مشــهورتر از همه 
بیژن جزنی با ادعــای دروغین مقابله با فرار 
آنان در 30 فروردین 1354 یادآور تلخی های 
بســیار شــده بود«. اما به هر ترتیب بعد از 
فوت آیت الله طالقانــی، این موضوع چندان 
پیگیری نشد یا احتمالًا پیگیری ها نتیجه نداد 
تا بعدها که در اوایل دهه 80 بحث واگذاری 
به دانشــگاه مطرح و تصویب شد. درحالی 
که مصوبه واگــذاری روی زمین مانده بود و 

خاک می خورد در پایــان این دهه مکاتبات 
دیگری در میان قوه قضائیه، شورای شهر و 
شــهرداری تهران، ذیل تصویب قانون انتقال 
زندان ها از محدوده های شــهری به جریان 
افتــاد. ســرانجام در ســال 93 محمدباقر 
قالیبــاف، شــهردار وقت تهران در مراســم 
بین المللی  نمایشــگاه  دوازدهمین  افتتاحیه 
گل وگیاه درباره آن سخن گفت و از توافقات و 
مذاکراتی خبر داد که برای تبدیل زندان اوین 

به بوستانی عمومی با رئیس وقت قوه قضائیه 
انجام شده اســت. مقرر شده بود شهرداری 
تهران و قــوه قضائیه مانند فضای ســبزی 
بــرای مجموعه اوین و زنــدان اوین در نظر 
بگیرند تــا این مجموعه نیز مانند زندان قصر 
که به باغ موزه تبدیل شــد مورد استفاده قرار 
بگیرد. با وجود اینکه ریاست قوه قضائیه هم 
با تبدیــل زندان اوین به پارک عمومی موافق 
بود اما ظاهراً به دلیل مشــکلاتی که این قوه 
در تامین ساختمان جایگزین داشت، ماجرا 
به جایی نرسید اگرچه در همین دو سال اخیر 
هم علیرضا زاکانی بــاز آن را به نحو دیگری 

طرح کرده است.  

 W نام سیدضیا با تاریخچه زندان اوین
گره خورده است 

حدود 53 سال از زمان افتتاح زندان اوین 
در شمالی ترین نقطه پایتخت ایران می گذرد، 
محوطه ای که پیش و پس از انقلاب زندانیان 
سیاســی و فعالان مدنی زیــادی را به خود 
دیده اســت و ازجملــه می توان به خســرو 
گلســرخی، بیژن جزنــی و آیت الله طالقانی 
اشاره کرد. محوطه محصوری که از دو دهه 
قبل و با افتتاح پل یادگام امام، بیشتر در دید 
شــهروندانی است که از مسیر غرب به شرق 
تهران عبور می کنند. زندان اوین تا سال 5۷ 
به مدت به ۷ ســال زیر نظر ساواک بود و در 
این دهه ها به عنوان بزرگ ترین محل نگهداری 
زندانیان سیاســی و جرائــم مرتبط با امنیت 

ملــی، زیر نظر ســازمان زندان ها و اقدمات 
تامینی وابســته به قوه قضائیه اداره می شود. 
محله اوین، بخشــی از ناحیه کوهســتانی 
واقع در دامنه هــای البرز - ارتفاعات توچال 
اســت و اگرچه در گذشــته باغات و فضای 
سبز بیشتری داشت اما حالا با توجه به روند 
تخریب باغ های تهران و ساخت وســازهای 
بی رویه، کمتر نشانی از گذشته دارد. بخش 
وســیعی از زمین های محله اوین و ازجمله 
مســاحتی کــه از دهــه 50 بــه بعد، 
زندان اوین در آن واقع شــده، املاک 
سیاستمدار  طباطبایی،  سید ضیا الدین 
و نخست وزیر ایران در دوره پادشاهی 
احمدشــاه قاجــار و عامل سیاســی 
کودتای سوم اســفند سال 1299  بوده 
که پس از کناره گیری از سیاست در آن 
به کشــاورزی و دامداری مشغول بوده 
است. ساختمانی که درحال حاضر به 
زندان اوین تبدیل شــده در آن سال ها، 
خانه مسکونی ســیدضیا در محدوده 
املاک شــخصی او بود امــا وقتی در 
تابســتان 1348 بــر اثر ســکته قلبی 
درگذشت، برای این املاک تصمیمات 
دیگری گرفته شد. دو سال پس از مرگ او با 
حضور امیر نصرت منقح، معمار مطرح ایرانی 
در حکومت پهلوی، ســاختمان را در فضای 
محصــور 40 هکتاری اوین، بازســازی و با 
قطعه بندی ساختمان به سلول ها و راهروها، 
تبدیل به زندان کردنــد. حکومت پهلوی در 
ابتدا پیش بینی بســیار کمتری برای زندانیان 
داشــت، بنابراین گنجایش کل زندان در 20 
ســلول انفرادی و دو بند عمومی، فقط 320 
نفــر بود اما به دنبال افزایش شــمار زندانیان 
سیاســی، امنیتی، عقیدتی، ظرفیت پذیرش 
سلول انفرادی تا سال 135۶ به 5 برابر افزایش 
یافت و بند های جداگانه بــرای زندانیان زن 
و همچنیــن بندهای مرتبط بــا محکومیت 
عمومی ایجاد شد، بنابراین در ماه های پایانی 
سال 135۶ ظرفیت زندان اوین به 1500 نفر 
افزایــش یافت. بعد از انقــلاب هم تغییرات 
زیادی در ساختمان این زندان صورت گرفت 
و ظرفیــت نهایی آن به 3 هــزار نفر افزایش 
یافت امــا گزارش های رســمی از عددهای 
بالاتری خبــر می دهند. اعتمــاد در این باره 
براساس آمار وب ســایت های رسمی نوشته 
است که در بند ۷  که ویژه نگهداری زندانیان 
با جرائــم عمومی و معروف به باکیفیت ترین 
بند زندان در کشــور است ظرفیت نگهداری 
تا 1400 نفر اســت، اما به دنبال تعدد احکام 
صادره و افزایش تعداد محکومان مرتبط، آمار 
نگهداری در این ســالن ها، گاه تا بیش از 4 

هزار نفر هم رسیده است.

اوین دانشگاه می شود


